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Drodzy Mieszkańcy Powiatu Pruszkowskiego, 

 

 z wielką dumą, ale i poczuciem odpowiedzialności, przedstawiam Państwu Strategię 

rozwoju Powiatu Pruszkowskiego na lata 2026–2036. To dokument, który nie kończy się 

wyłącznie na celach i wskaźnikach. To plan, który odnosi się do naszej codzienności – do tego, 

jak żyje się w naszym powiecie i w jakim kierunku chcemy go razem zmieniać. 

 Powiat pruszkowski to ludzie: rodziny budujące tu swoje domy, dzieci i młodzież 

korzystające z naszej oferty edukacyjnej, seniorzy oczekujący dostępnych i bezpiecznych usług 

publicznych, przedsiębiorcy tworzący miejsca pracy oraz osoby, które każdego dnia 

współtworzą lokalną wspólnotę. Dynamiczny rozwój i bliskość Warszawy dają nam wiele 

szans, ale niosą także wyzwania, na które musimy odpowiadać w sposób przemyślany 

i długofalowy. 

 Strategia powstała w oparciu o rzetelną diagnozę sytuacji powiatu oraz w dialogu 

z przedstawicielami gmin, instytucji publicznych, organizacji społecznych, środowiska 

gospodarczego i samych mieszkańców. Dzięki temu dokument ten odzwierciedla realne 

potrzeby i aspiracje lokalnej społeczności, a nie wyłącznie perspektywę administracyjną. 

 Zachęcam Państwa do zapoznania się z treścią strategii – nie tylko jako z planem działań 

samorządu, lecz jako z wizją powiatu przyjaznego do życia, pracy i rozwoju. Jej skuteczna 

realizacja będzie możliwa jedynie dzięki współpracy, dialogowi i zaangażowaniu wielu 

środowisk. 

 Wierzę, że Strategia rozwoju Powiatu Pruszkowskiego na lata 2026–2036 stanie się 

wspólnym punktem odniesienia dla decyzji podejmowanych dziś i w przyszłości, a jej 

wdrażanie przełoży się na realne korzyści dla obecnych i przyszłych pokoleń mieszkańców 

naszego powiatu. 

 

 

 



Strategia rozwoju Powiatu Pruszkowskiego 2026-2036 (projekt) 

5 

 

I. Wprowadzenie i przebieg prac nad strategią  

 

Strategia Rozwoju Powiatu Pruszkowskiego na lata 2026 – 2036 (dalej także: Strategia, 

dokument) została przygotowana według modelu ekspercko-partycypacyjnego. Takie 

podejście łączy specjalistyczną wiedzę i doświadczenie ekspertów zewnętrznych z aktywnym 

udziałem kluczowych interesariuszy dokumentu, umożliwiając wypracowanie spójnych 

i adekwatnych kierunków rozwoju powiatu.  

Proces opracowania Strategii został zaplanowany jako sekwencja powiązanych ze sobą działań 

analitycznych, partycypacyjnych i projektowych. Jego celem było przygotowanie dokumentu, 

który w sposób rzetelny diagnozuje sytuację społeczno-gospodarczą oraz wyznaczy realne 

kierunki rozwoju odpowiadające potrzebom mieszkańców i interesariuszy lokalnych. 

Poniżej przedstawiono główne etapy prac nad opracowaniem dokumentu. 

Przygotowanie i przeprowadzenie etapu pozyskiwania danych  

Prace rozpoczęto od zgromadzenia możliwie szerokiego materiału informacyjnego. 

Wykorzystano dane statystyczne (GUS, OKE, BDL), dokumenty strategiczne wyższego rzędu, 

oraz informacje będące w dyspozycji jednostek samorządowych. Na tym etapie określono 

również kluczowe obszary problemowe, które powinny zostać włączone w dalsze prace, 

a także docelowe grupy interesariuszy. 

Analiza danych i opracowanie koncepcji diagnozy  

Zebrany materiał poddano analizie jakościowej i ilościowej. Oceniono potencjały rozwojowe, 

bariery oraz trendy demograficzne, gospodarcze i przestrzenne. Na tej podstawie 

przygotowano zarys diagnozy, wskazujący najważniejsze wyzwania stojące przed powiatem 

oraz obszary wymagające pogłębionych badań. 

Badania ilościowe (CAWI) z mieszkańcami powiatu 

W celu poznania opinii społeczności lokalnej przeprowadzono badanie ankietowe metodą 

CAWI. Proces ten trwał od 13.10 do 14.11.2025 r. Mieszkańcy wypowiadali się na temat jakości 

życia, dostępności usług publicznych, rynku pracy czy oczekiwanych kierunków rozwoju. 

Wyniki badania pozwoliły skonfrontować dane statystyczne z rzeczywistym postrzeganiem 

sytuacji przez użytkowników przestrzeni powiatu. 

Warsztat diagnostyczny – pierwszy panel strategiczny 

Kolejnym krokiem było spotkanie warsztatowe z udziałem przedstawicieli samorządu, 

organizacji społecznych, przedsiębiorców i instytucji publicznych. Warsztaty odbyły się w dniu 

30.10.2025 r. w Starostwie Powiatowym w Pruszkowie i wzięło w nich udział łącznie 65 osób. 

W formule panelu strategicznego, w dwóch grupach, przedyskutowano wnioski z analiz, 

doprecyzowano problemy oraz zidentyfikowano kluczowe potencjały rozwojowe.  
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Podsumowanie i opracowanie ostatecznej wersji diagnozy 

Na bazie wszystkich zebranych danych i opinii opracowano kompleksową diagnozę społeczno-

gospodarczą powiatu. Dokument ten stał się merytorycznym fundamentem dalszych prac – 

określił punkt wyjścia, skalę potrzeb oraz obszary interwencji strategicznej. 

Opracowanie projektu Strategii rozwoju 

W oparciu o wnioski z diagnozy przystąpiono do formułowania części kierunkowej strategii. 

Ten etap prac rozpoczął się od warsztatów strategicznych, które odbyły się w dniu 

26.11.2025 r.  Podczas spotkania przedstawiciele Zarządu i Rady Powiatu Pruszkowskiego oraz 

naczelnicy i kierownicy wybranych komórek organizacyjnych Starostwa Powiatowego 

w Pruszkowie wspólnie pracowali nad wizją rozwoju powiatu, jego misją i celami 

strategicznymi, a także proponowali kierunki działań dla projektów i inicjatyw, które będą 

wspierać realizację tych celów.  

Następnie określono system wdrażania, monitoringu i ewaluacji strategii, źródła finansowania 

oraz wskaźniki rezultatu.  

Konsultacje  

Projekt strategii został poddany konsultacjom z interesariuszami, a zgłoszone uwagi 

wykorzystano do przygotowania ostatecznej wersji dokumentu. Projekt Strategii Rozwoju 

Powiatu Pruszkowskiego został także przesłany do sąsiednich gmin oraz do Stowarzyszenia 

„Metropolia Warszawa” w celu wydania opinii. 

Szerszy opis procesu partycypacji przy sporządzaniu strategii zawiera aneks nr   1. 
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II. Charakterystyka ogólna  

Powiat pruszkowski jest położony w województwie mazowieckim, przy południowo-

zachodniej granicy Warszawy. Jest najmniejszym terytorialnie powiatem ziemskim w 

Polsce, o powierzchni 246 km2. Jest to jednocześnie najgęściej zaludniony powiat ziemski 

- gęstość zaludnienia wynosi średnio 726 osób/km2. Świadczy to o wysokim stopniu 

zurbanizowania obszaru. Liczba mieszkańców powiatu wynosiła na koniec 2024 r. 180 579, 

plasując go na 11. miejscu wśród powiatów ziemskich w Polsce. 

W obecnym kształcie powiat powstał 1 stycznia 1999 r. Składa się on z 6 gmin: 2 miejskich 

– Pruszków i Piastów, 1 miejsko-wiejskiej – Brwinów, 3 wiejskich – Nadarzyn, Michałowice, 

Raszyn. 

Powiat Pruszkowski jest położony w obszarze metropolitalnym Warszawy (zamiennie: 

metropolia warszawska), który obejmuje Warszawę wraz z 9 otaczającymi powiatami, 

współpracującymi, także w zakresie ponadlokalnej polityki rozwoju, w ramach Stowarzyszenia 

„Metropolia Warszawa”. Stąd też, obszar porównań danych do niniejszej diagnozy, z uwagi na 

potrzebę zaakcentowania roli regionu jako narzędzia działania1 będzie przeważnie nazywany 

Metropolią Warszawa (MW) lub metropolią warszawską. 

Z uwagi na zwartość terenu powiatu pruszkowskiego, najodleglejszy jego kraniec dzieli od 

Warszawy 30 km, a najbliższe miejsce tylko ok. 8 km.  

Korzystne położenie powiatu oraz rozwinięta sieć połączeń kolejowych i drogowych, w tym 

węzeł Pruszków na autostradzie A2, sprzyjają rosnącej mobilności osób i przepływowi 

towarów. Sprawia to, że powiat stanowi obszar intensywnych procesów migracyjnych, 

z wyraźną przewagą napływu ludności. Dużym atutem powiatu pruszkowskiego jest bliskość 

Portu Lotniczego Warszawa-Okęcie im. F. Chopina, pasażerskiej kolejowej linii średnicowej oraz 

Centralnej Magistrali Kolejowej – bezpośrednie połączenie z centralną magistralą kolejową 

Berlin-Moskwa.  

Sieć dróg publicznych w powiecie jest dobrze rozwinięta i gęsta. 173,5 km stanowią drogi 

powiatowe, systematycznie remontowane i modernizowane, również przy pomocy środków 

unijnych. Jednocześnie, powiat posiada dobrze rozwiniętą infrastrukturę komunalną – sieci 

wodociągowe, kanalizacyjne, oczyszczalnie ścieków, sieci gazowe, elektroenergetyczne 

i telefoniczne, co stwarza możliwości dalszego rozwoju przemysłu, handlu, przetwórstwa 

i budownictwa, także na terenach wiejskich. W związku z tym faktem powiat pruszkowski pełni 

funkcję zaplecza komunikacyjnego i inwestycyjnego stolicy, z którą jest najsilniej powiązany 

spośród wszystkich powiatów ziemskich wchodzących w skład Metropolii. Ponad 30% 

mieszkańców powiatu pruszkowskiego codziennie lub prawie codziennie podróżuje do 

Warszawy, w tym 11% przedszkolaków i 22% uczniów szkół2.

                                                           
1 Por. Chojnicki Z., Czyż T., 1992. Region – regionalizacja – regionalizm. Ruch Prawniczy, Ekonomiczny 
i Socjologiczny, 54, 2, s. 1-18. 
2 Diagnoza strategiczna na potrzeby Strategii rozwoju metropolii warszawskiej do 2040 roku 

https://repozytorium.amu.edu.pl/server/api/core/bitstreams/1c8814f3-81ff-4484-8261-6edd0aa765df/content
https://repozytorium.amu.edu.pl/server/api/core/bitstreams/1c8814f3-81ff-4484-8261-6edd0aa765df/content
https://sm.waw.pl/diagnoza/
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Mapa 1. Metropolia Warszawa – metropolitalny system społeczno-gospodarczy. 

 

Źródło:  opracowanie własne na podstawie projektu Strategii rozwoju metropolii warszawskiej do 2040.

https://um.warszawa.pl/documents/50357630/135676341/Metropolitalny+system+spo%C5%82eczno-gospodarczy.pdf/c400d975-0eed-47f9-9bf1-4abe217fdb09?t=1749536005142
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Rysunek 2 Źródło: Powiat Pruszkowski 1 

Powiat Pruszkowski w latach 1952-1975 obejmował znacznie większy obszar, w tym teren 

dzisiejszego powiatu warszawskiego zachodniego, a miasto Pruszków w latach 1951-1975 

stanowiło odrębny powiat grodzki.  

Z racji położenia pod Warszawą z opisywanym terenem związanych jest wiele osób, które 

zyskały rozpoznawalność w całym kraju jako uczestnicy ogólnopolskiego życia politycznego, 

gospodarczego, kulturalnego czy sportowego. Wśród nich są takie osoby, jak związani 

z Brwinowem Anna i Jarosław Iwaszkiewiczowie czy aktor Wacław Kowalski, zapamiętany z roli 

Pawlaka w kultowej komedii „Sami swoi”.  

Specyfika powiatu będzie również treścią dalszych części diagnozy, a odkrywanie, identyfikacja 

genius loci przedmiotem między innymi badań społecznych wśród mieszkańców.  

 

Rysunek 1 Źródło: UG w Brwinowie / PAP Mediaroom 
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III. Wnioski z diagnozy sytuacji społeczno-gospodarczej 

Powiatu Pruszkowskiego 

Przed podjęciem prac nad strategią dokonano diagnozy sytuacji społeczno-gospodarczej 

powiatu. Wyniki diagnozy zostały ujęte jako potencjały i wyzwania rozwoju, gdyż obie 

grupy czynników należy uwzględnić w celu właściwego ukierunkowania przyszłego rozwoju 

Powiatu Pruszkowskiego. Czynniki te zostały przedstawione w podziale na wymiary 

powszechnie stosowane w strategiach rozwoju jednostek samorządu terytorialnego3. 

Wyzwania, które liczebnie przeważają nad potencjałami, nie powinny być uważane za 

problemy, gdyż wiele z nich może być równocześnie źródłami szans i przewag konkurencyjnych. 

POTENCJAŁY POWIATU PRUSZKOWSKIEGO 

Charakterystyka ogólna: 

 Powiat Pruszkowski jako część metropolii warszawskiej, 

 korzystne położenie w zachodniej części metropolii stołecznej, bardzo dobry dostęp do 

centrum stolicy, tam, gdzie jest równocześnie dostęp koleją i drogami o wysokich 

parametrach (Piastów, Pruszków, Brwinów, Michałowice), 

 stosunkowo duża liczba ludności przy gęstym zaludnieniu. 

Wymiar społeczny: 

 korzystna struktura wiekowa ludności (ale od 2022 przyspiesza starzenie się populacji), 

 20 szkół ponadpodstawowych w powiecie, powiat prowadzi 9 placówek edukacyjnych 

(w tym 6 szkół), 

 korzystne wyniki egzaminu maturalnego w 2025 r. (j. polski średnio 70,3 % punktów, 

matematyka 68,7% - najwyższe w Metropolii, wyższe niż w Warszawie), 

 bardzo dobra dostępność komunikacyjna do placówek oświatowych i ochrony zdrowia, 

 duża liczba osób z wysokimi kompetencjami, ponad 30% mieszkańców ma 

wykształcenie wyższe, 

 wyposażenie mieszkań w instalacje sieciowe – stabilnie powyżej średniej dla powiatów 

podwarszawskich,  

 stały przyrost rzeczywisty (5-10 na 1000 mieszkańców w okresie 2015-2024, w 2024 r. 

7,6 na 1000 mieszkańców), 

                                                           
3 Por. art. 10e ust. 3 Ustawy o samorządzie gminnym,  
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 znaczący spadek korzystających z pomocy społecznej, niskie bezrobocie (2,1% 

w 2024 r., 2,6% w 2025 r.)4– dynamiczny rynek pracy, wzrastający dobrobyt, 

 3 szpitale, w tym 2 o randze regionalnej, 

 większe niż w innych powiatach bezpieczeństwo pożarowe. 

Wymiar gospodarczy: 

 największa koncentracja dużych magazynów w MW obok Warszawy, 

 wysokie wskaźniki przedsiębiorczości (203 firmy na 1000 mieszkańców), 

 wielkomiejska struktura gospodarcza – najszybciej rozwijają się sekcje J (informacja 

i komunikacja), D (Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę 

wodną (…), M (Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna), N (Działalność 

w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca) (dynamika wskaźnika 

lokalizacji LQ (2012-2022) >1,25), 

 sektor produkcyjny w powiecie wykazuje specjalizację w zakresie działów (w ramach 

sekcji C PKD): 22 – produkcja wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych, 27 – produkcja 

urządzeń elektrycznych, 29 – produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep, 

z wyłączeniem motocykli, 

 17 firm z listy 2000 największych „Rzeczypospolitej” w 2021 r. (2. miejsce w MW): 

(100 miejsce) Ikea Retail Sp. z o.o. GK; (117) Strabag Sp. z o.o.; (239) Man Truck & Bus 

Polska Sp. z o.o.; (247) Scania Polska SA; (627) Kongsberg Automotive Sp. z o.o., 

 rolnictwo w lokalnej gospodarce nie pełni znaczącej roli, ale rośnie strategiczne 

znaczenie bezpieczeństwa żywnościowego, a powiat pełni rolę zaplecza dla Metropolii 

Warszawskiej (cenne gleby na części terenu, rozpowszechnione ogrodnictwo), 

 rosnący popyt mieszkańców Metropolii na produkty lokalne i unikatowe, w tym 

żywność, 

 147 313 turystów w 2024 r. (3. miejsce na Mazowszu) – nie tylko w związku 

z przyjazdami do Warszawy. 

Wymiar przestrzenny: 

 wysokie pokrycie miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego (70%, lecz 

brak wzrostu wskaźnika), 

 spory zasób gminnych terenów inwestycyjnych korzystnie położonych – możliwość 

wypracowania wspólnej, kompleksowej oferty, 

 wysoka gęstość dróg powiatowych i gminnych (291,5 km na 100 km2 w 2021 r., wobec 

85,3 w Polsce, 98,9 w woj. mazowieckim i 153,3 w MW) – duże zobowiązanie, 

                                                           
4 Mimo zatrzymania spadku bezrobocia oraz udziału długotrwale bezrobotnych w 2025 r. zjawisko pozostaje 
relatywnie mniejszym problemem niż na innych obszarach kraju.  
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 mimo dużego ruchu najmniej wypadków w MW na 100 tys. mieszkańców 

(22,6 w 2021 r., liczba ofiar śmiertelnych 17,5 na 100 wypadków – poniżej średniej), 

 poprawa oceny dostępności miejsc parkingowych o 31% między 2019 a 2023 r. (rekord 

w MW)(diagnoza SRMW 2040), 

 bardzo duży wzrost dostępności dróg dla rowerów w ostatnich latach, 

 codziennie ponad 32 000 mieszkańców korzysta z kolei (19 500 z KM/SKM, pozostali 

z WKD), 

 członkostwo powiatu w Związku Powiatowo-Gminnym GPA i oferta ZTM Warszawa. 

Wymiar klimatyczno-środowiskowy: 

 duże potencjalne zasoby wody pitnej w  Rynnie Brwinowskiej. 

Wymiar instytucjonalny: 

stosowanie klauzul zatrudnienia i klauzul społecznych przy udzielaniu zamówień publicznych, 

 wprowadzanie innowacji w zakresie obsługi klientów, np. instalacja Powiatomatu. 

WYZWANIA ROZWOJU POWIATU 

Charakterystyka ogólna: 

 trudności w komunikacji wewnątrz powiatu, na osi pn.-pd. – linia kolejowa Warszawa-

Katowice (4 tory) barierą, jedynie 6 miejsc przekroczeń torów nie licząc nielicznych 

kładek dla pieszych czy przejść podziemnych w obrębie stacji Pruszków i Piastów, 

 niespójne skojarzenia z powiatem:  

o z jednej strony cisza, spokój,  

o z drugiej korki, blokowisko, sypialnia Warszawy, 

o powszechnie podkreślana bliskość Warszawy. 

Wymiar społeczny: 

 umiarkowany ubytek naturalny ludności 2,25 na 1000 mieszkańców – tendencja 

pogłębia się, 

 stały przyrost migracyjny, 

 dynamiczny wzrost liczby mieszkań (o 34% w okresie 2015-2024), ale też wzrost ich cen 

(o 58% w latach 2015-2023) (skumulowana inflacja – 41%), 

 odsetek osób korzystających z oczyszczalni ścieków wynosi 74,3% (więcej ma tylko 

Warszawa) i stopniowo spada, na terenie wiejskim poniżej wskaźnika z 2015 r., choć 

i tak powiat jest liderem wśród powiatów wokół Warszawy, 

 zasięg sieci gazowej 80% w 2023 r., spadek z 85,3% w 2015 r., 
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 dysproporcje między mieszkaniami podłączonymi do wodociągu i kanalizacji sieciowej 

na wsi – ponad 13% - powiększają się – rozpraszanie zabudowy, 

 niska dostępność bibliotek 8 228 osób na 1 placówkę, 

 niska dostępność obiektów sportowych w miastach, 

 duża liczba osób na 1 aptekę (3 700), 

 spadek liczby pielęgniarek i położnych na 10 tys. ludności z 49,4 w 2015 r. do 35,1 

w 2023 r., 

 liczba lekarzy na 10 tys. ludności 37,7 (Warszawa 137,1), 

 sąsiedztwo stolicy może wpływać na osłabienie dynamiki korzystania z usług 

zdrowotnych na terenie powiatu i w dalszym zakresie na zatrudnianie specjalistów, 

innych kadr medycznych w powiecie oraz na kondycję samych placówek zdrowotnych, 

szczególnie niemających wyróżniającej się specjalizacji, 

 małe zaangażowanie społeczne poza Pruszkowem, 

 niewiele organizacji pozarządowych na 1000 mieszkańców – powyżej 3 tylko 

w gm. Michałowice i Brwinów, 

 duża liczba zawieranych umów przy relatywnie niskim poziomie finansowania dla 

poszczególnych NGO przeznaczanego na realizację zadań publicznych, 

 stosunkowo wysoka przestępczość i średni poziom wykrywalności przestępstw. 

Wymiar gospodarczy:  

 190 podmiotów z kapitałem zagranicznym o wartości inwestycji 1,4 mld zł (2022 r.) 

– 3. miejsce po Warszawie i pow. piaseczyńskim – wartość na 1 mieszkańca jednak 

spada (15 061 zł na 1 mieszkańca w 2012, 13 368 zł w 2022 r.) – postępuje koncentracja 

w Warszawie i pow. warszawskim zachodnim (dużo większy spadek – pow. 

piaseczyński), 

 stosunkowo niewiele firm z sektorów kreatywnych, 

 liczba miejsc pracy w powiecie niesatysfakcjonująca – 46% osób pracuje w innym 

powiecie, w tym 43% w Warszawie – z samego Pruszkowa dojeżdżało do pracy do 

Warszawy w 2021 r. ponad 10,2 tys. osób), chociaż w gminach leżących bliżej stolicy 

miejsc pracy wyraźnie przybyło w ostatnich latach. 

Wymiar przestrzenny: 

 duża liczba wydanych decyzji o warunkach zabudowy i duża powierzchnia powiatu 

objęta decyzjami o warunkach zabudowy, zwłaszcza dla budownictwa 

wielorodzinnego, 

 rozproszenie zabudowy skutkujące niemożliwością odpowiedniego zagospodarowania 

terenu, 
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 wysokie obciążenie dróg – 687 samochodów osobowych i 172 ciężarowe na 1000 

mieszkańców, 

 ruch na niektórych drogach powiatowych dorównuje ruchowi na drogach krajowych 

(13 000 – 14 000 pojazdów/dobę, dodatkowo przejazdy kolejowe), 

 ciągły pat w zakresie budowy „Paszkowianki” – połączenia A2 przez DW 719 (Kanie) 

z S8 (węzeł Paszków), 

 wskaźniki korzystania z transportu publicznego w dojazdach do Warszawy należą do 

najniższych w MW mimo najlepszej dostępności transportu i wysokich ocen 

funkcjonowania (85% bardzo dobrze i raczej dobrze – wzrost o 21% między 2019 

a 2023 r.). 

Wymiar klimatyczno-środowiskowy: 

 duża powierzchnia parków i zieleńców (132,4 ha, 2. miejsce w Metropolii po 

Warszawie), ale w przeliczeniu na 1 mieszkańca poniżej średniej MW, a dodatkowo 

niskie zalesienie (11%), 

 małe sumy opadów, słaby bilans wodny, 

 duże obciążenia środowiska i duża presja: 

o duża emisja CO2/zanieczyszczeń gazowych z uwagi na EC Pruszków, 

o stan ekologiczny wód jest niezadowalający: przede wszystkim zły stan ogólny 

i słaby potencjał ekologiczny Utraty, 

 bardzo duża masa odpadów komunalnych na 1 mieszkańca – 450-470 kg/rok 

– 1. miejsce w MW na zmianę z pow. warszawskim zachodnim, 

 duża masa produkowanych zmieszanych odpadów komunalnych – ponad 260 kg na 

1 mieszkańca. W latach 2023-2024, 2. miejsce po Warszawie. Wcześniej w latach 2015-

2022 2., 3. lub 4. miejsce po Warszawie, zasadniczo w tych latach jeden z największych 

19 dzikich wysypisk śmieci w 2021 r., 

 duży przyrost powierzchni utwardzonych szczególnie w Pruszkowie, gm. Raszyn 

i Michałowice. 

Wymiar instytucjonalny: 

 rozpraszanie zabudowy jako wyzwanie dla administracji architektoniczno-budowlanej, 

 trudne warunki lokalowe obsługi klientów w siedzibie Starostwa Powiatowego, 

 niewystarczający rozwój e-usług. 
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Wyzwaniem o charakterze horyzontalnym, które jednak należy potraktować jako źródło szans, 

jest budowa Portu Polska (centralnego Portu Komunikacyjnego, CPK)5 w niedalekiej 

odległości od granic Powiatu Pruszkowskiego. Oddziaływanie to ma się nasilić po 2032 r., kiedy 

ma zostać otwarte lotnisko (wcześniej planowane jako Port Lotniczy „Solidarność”6). Sam port 

lotniczy powstanie w sąsiednim powiecie grodziskim i powiecie żyrardowskim, jednak przez 

powiat pruszkowski będą wiodły główne trasy dojazdów (zarówno drogowego jak 

i kolejowego, w tym planowanej kolei dużych prędkości). Zgodnie z opracowaną Strategią 

rozwoju obszaru otoczenia CPK do roku 2044, w jego skład wchodzą gminy: Pruszków, Piastów, 

Brwinów i Michałowice. Pozostałe gminy (Raszyn i Nadarzyn) weszły natomiast w zakres 

obszaru badań na potrzeby tej strategii7. 

Oddziaływanie CPK na powiat pruszkowski warto określić generalnie jako szansę, choć 

w pewnych aspektach mogą wystąpić zagrożenia – w zależności od sposobu potraktowania 

wyzwań i podjętych działań. Jako główne elementy tego trendu można wskazać: 

 wzrost liczby podróży, przewozów w kierunku przeciwnym od Warszawy (powiat 

pruszkowski będzie w większym stopniu powiatem tranzytowym), 

 możliwe problemy komunikacyjne wynikające z ograniczeń infrastruktury, 

 oddziaływanie samej budowy lotniska i inwestycji towarzyszących: 

o napływ mieszkańców – pracowników z różnych stron świata,  

o potencjał rozwoju wyspecjalizowanego szkolnictwa – technika, szkoły 

branżowe, 

o potrzeba wzmocnienia systemu i jednostek zapewniających bezpieczeństwo 

publiczne (szpitale powiatowe, OSP, PSP i Policja), 

o zwiększone zapotrzebowanie na energię, zwłaszcza z OZE, ale też o dużym 

poziomie stabilności dostaw i krótkiej drodze przesyłu (także na potrzeby kolei 

KDP8), 

                                                           
5 W grudniu 2025 r. ogłoszono zmianę nazwy inwestycji na Port Polska, jednak nazwa CPK wciąż pozostaje szerzej 
znana oraz ugruntowana w obiegu formalnym na mocy Ustawy z dnia 10 maja 2018 r. o Centralnym Porcie 
Komunikacyjnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1747). Program CPK stanowi załącznik do uchwały nr 173/2017 Rady 
Ministrów z dnia 7 listopada 2017 r. w sprawie przyjęcia Koncepcji przygotowania i realizacji inwestycji Port 
Solidarność − Centralny Port Komunikacyjny dla Rzeczypospolitej Polskiej, i zawiera wykaz inwestycji, w tym 
przewidzianych do realizacji na terenie powiatu pruszkowskiego. 
6 https://portpolska.pl/en/news/solidarity-transport-hub-polands-much-needed-and-economically-viable-
infrastructure-investment [dostęp: 15.11.2025 r.] 
7 https://portpolska.pl/pl/strategia-obszaru-otoczenia-cpk [dostęp: 16.01.2026 r.] 
8 Moc trakcyjna pociągów o prędkości maksymalnej 320 km/h może sięgać 8-9 MW w stosunku do 3,4 MW dla 
używanych obecnie w Polsce lokomotyw poruszających się z prędkością maksymalną 200 km/h (por. 
Environmental Aspects of Inter-City Passenger Transport, dostęp 15.12.2025 r.) 

https://portpolska.pl/en/news/solidarity-transport-hub-polands-much-needed-and-economically-viable-infrastructure-investment
https://portpolska.pl/en/news/solidarity-transport-hub-polands-much-needed-and-economically-viable-infrastructure-investment
https://portpolska.pl/pl/strategia-obszaru-otoczenia-cpk
https://www.itf-oecd.org/sites/default/files/docs/dp200928.pdf?utm_source=chatgpt.com
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 zapotrzebowanie na produkty związane z obsługą Airport City (w tym żywności) oraz 

na usługi – nowe strefy aktywności gospodarczej w pn. części powiatu, głównie 

w gm. Brwinów, 

 wzrost zapotrzebowania na powierzchnie logistyczne, magazynowe, na miejsca 

noclegowe, na tereny dla budownictwa mieszkaniowego – „zakorkowanie” 

przestrzeni. 

W celu właściwego ujęcia zarysowanych wyzwań przyszłości potrzeba współpracy 

samorządów, spójnej oferty i identyfikacji powiatu z uwagi na wysoką konkurencję innych 

rozwiniętych obszarów w otoczeniu. 

ANALIZA TRENDÓW 

Istotnym zagadnieniem współcześnie branym pod uwagę przy planowaniu rozwoju 

poszczególnych obszarów jest analiza trendów rozwojowych, niekiedy ujmowanych w wielkie 

megatrendy mające kształtować przyszłość. Powiat Pruszkowski, stanowiąc część metropolii 

warszawskiej, dzieli tego rodzaju wyzwania z tym obszarem.  

Badania prowadzone na potrzeby Diagnozy strategicznej na potrzeby Strategii rozwoju 

metropolii warszawskiej do 2040 roku9 uwidoczniły, że największy wpływ na rozwój 

poszczególnych jednostek samorządu mają: 

 zaradność i umiejętności zarządcze lokalnych włodarzy, 

 dostępność środków europejskich, 

 zaangażowanie mieszkańców, 

 polityka prowadzona na szczeblu centralnym (krajowym), 

 sytuacja w Warszawie (dotyczy powiatów okołowarszawskich). 

Dostępność środków europejskich, polityka prowadzona na szczeblu centralnym (krajowym) 

i sytuacja w Warszawie mają postać uwarunkowań zewnętrznych w odniesieniu do powiatu 

pruszkowskiego. Jeśli interpretować sytuację w Warszawie jako rolę i pozycję Warszawy 

w układzie metropolii europejskich i światowych, to wszystkie te uwarunkowania, choć 

„niesterowalne” z pozycji powiatu pruszkowskiego, są dobrze na miejscu znane. Inna sytuacja 

dotyczy trendów rozwojowych, o których postaci i oddziaływaniu, jak potwierdzają cytowane 

tu badania, wiedza nie jest rozpowszechniona. 

Istotne jest tu rozróżnienie dwóch podstawowych pojęć, jakie będą stosowane w niniejszym 

rozdziale. 

                                                           
9 Potrzeby i oczekiwania mieszkańców metropolii warszawskiej, 2023, IBC Advisory S.A. na zlecenie Urzędu m.st. 
Warszawy, Warszawa. 

Potrzeby rozwojowe obszaru metropolitalnego warszawy w kontekście programowania i realizacji polityki 
spójności po 2020 roku, 2019, Danae Sp. z o.o. oraz Realizacja Sp. z o.o. na zlecenie U m.st. Warszawy, 
Warszawa. 

https://sm.waw.pl/diagnoza/
https://sm.waw.pl/diagnoza/
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Megatrendy mogą być opisane jako: 

(…) procesy wieloletnie (długofalowe) zachodzące w skali globalnej i kształtujące 

uwarunkowania społeczne, technologiczne, ekonomiczne, środowiskowe, polityczne 

i przestrzenne, zatem oddziałujące na różne sfery życia poszczególnych mieszkańców i grup 

społecznych zamieszkujących różne obszary ziemi (państwa, regiony i mniejsze jednostki 

terytorialne)10.  

Megatrendy można określić jako „wielkie prądy powodujące zmiany” - na podobieństwo 

prądów oceanicznych.11 Z uwagi na swój szeroki wpływ megatrendy trudno potraktować 

jednoznacznie jako szanse bądź zagrożenia, stanowią one raczej zjawiska sui generis12. 

Trend z kolei to: 

(…) tendencja rozwojowa, kierunek, w jakim zmienia się i prawdopodobnie będzie się zmieniać 

określone zjawisko w którymś z obszarów analizy strategicznej - społecznym, technologicznym, 

gospodarczym, środowiskowym, politycznym i przestrzennym (STEEPS), nadająca wraz 

z tendencjami rozwoju innych zjawisk kierunek określonemu megatrendowi13. 

Z uwagi na bardziej szczegółowy, uchwytny charakter, trendy łatwiej poddają się ocenie jako 

pozytywne bądź negatywne kierunki zmian. 

Z uwagi na rosnące usieciowienie i zmniejszenie „oporu odległości” w życiu społeczno-

gospodarczym, coraz większy wpływ na rozwój w skali lokalnej zyskują ogólnoświatowe 

megatrendy, którymi współcześnie są deglobalizacja (przesunięcie ognisk rozwoju 

gospodarczego poza kraje Zachodu), rozwój sztucznej inteligencji, rosnąca urbanizacja, zmiany 

demograficzne, migracje, zmiany klimatyczne. Przy próbie opisu przyszłości powiatu 

pruszkowskiego w perspektywie średniookresowej należy wziąć pod uwagę horyzontalny 

megatrend, jakim jest wzrost znaczenia jakościowych aspektów rozwoju – ocena przez pryzmat 

jakości życia14. 

Poszczególne megatrendy i trendy przejawiają się i oddziałują zwłaszcza na obszarach 

metropolitalnych, gdyż rośnie rola miast jako ogniw - węzłów globalnej sieci. Tego rodzaju 

metropolią jest niewątpliwie Warszawa15, a część obszaru funkcjonalnego (metropolitalnego 

Warszawy) stanowi powiat pruszkowski. 

Na cele niniejszej analizy wzięto pod uwagę wyniki badania przeprowadzonego przez 

Stowarzyszenie „Metropolia Warszawa” w 2023 r. we współpracy z Urzędem m.st. Warszawy 

wśród członków grup tematycznych dotyczące zewnętrznych trendów rozwojowych. Punktem 

                                                           
10 Dziemianowicz W., Jurkiewicz I. (red.), 2023, Megatrendy społeczno-gospodarcze w kontekście Koncepcji 
Rozwoju Kraju 2050. Trendy światowe, Instytut Rozwoju Miast i Regionów, Warszawa–Kraków. 
11 por. Naisbitt J. 1982, Megatrends. Ten new directions transforming our lives. New York: Warner Books. 
12 Z łac. „same w sobie”, „swego rodzaju”, „własnego rodzaju”, „odrębne”, „nieporównywalne” 
13 Dziemianowicz W., Jurkiewicz I. (red.), 2023, op. cit. 
14 Załącznik 1 do projektu KRK 2050 Trendy rozwojowe w perspektywie 2050 roku 
15 Por. Strategia rozwoju metropolii warszawskiej do 2040 roku 

https://krk2050.pl/wp-content/uploads/2023/03/Megatrendy-spoleczno-gospodarcze-w-kontekscie-KRK2050.-Trendy-swiatowe.pdf
https://krk2050.pl/wp-content/uploads/2023/03/Megatrendy-spoleczno-gospodarcze-w-kontekscie-KRK2050.-Trendy-swiatowe.pdf
https://krk2050.pl/baza-wiedzy/opracowania/
https://sm.waw.pl/wp-content/uploads/2025/11/Strategia-rozwoju-metropolii-warszawskiej-do-2040-roku-%E2%80%94-kopia.pdf
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wyjścia do oceny wpływu trendów zewnętrznych na metropolię warszawską były wyniki analiz 

megatrendów i trendów analizowanych w pracach nad Koncepcją Rozwoju Kraju do 2050 roku 

(KRK2050)16. W badaniu uczestniczyło 117 osób, a wyniki zostały opublikowane 

w opracowaniu Scenariusze rozwoju metropolii warszawskiej do 2040 roku. Załącznik II do 

„Strategii rozwoju metropolii warszawskiej do 2040 roku”. 

Poszczególne analizowane trendy stanowią więc szanse i zagrożenia, w zależności od ich oceny 

w powyższej wspomnianym badaniu. Z uwagi na dynamiczny charakter (w odróżnieniu od 

silnych i słabych stron, które mają charakter stanów zastanych), trendy zostają dodatkowo 

opatrzone strzałkami. 

Trendy społeczne 

Spośród licznych prognozowanych trendów społecznych jako najsilniejsze zidentyfikowano 

(>90% ocenianego prawdopodobieństwa wystąpienia): 

• ↑ + Wzrost wykorzystania technologii w edukacji  

• ↓ - Wzrost nierówności społecznych 

• ↑+ Wzrost znaczenia kompetencji społecznych w relacjach międzyludzkich 

• ↑+ Wzrost długości życia ludności (lecz 22% ocen negatywnych) 

Pomimo obserwowanych w Polsce procesów poprawy jakości życia, wzrostu średniej długości 

życia czy starzenia się społeczeństwa, powyższe trendy „przesycane są” przez światowe 

megatrendy jakimi są: trwający wzrost liczby ludności na świecie i nasilenie się migracji, w tym 

spowodowanych konfliktami zbrojnymi i zjawiskami klimatycznymi oraz pogodowymi 

o charakterze katastrofalnym. Nowe technologie w edukacji czy wzrost znaczenia (ale 

i upowszechnienie) kompetencji społecznych, w tym o charakterze międzykulturowym, mogą 

być czynnikami do pewnego stopnia łagodzącymi wpływ światowych megatrendów. 

Trendy technologiczne 

• ↑ + Wzrost zastosowania technologii w gospodarce 

• ↑+ Wzrost zastosowania technologii medycznych 

• ↑+ Wzrost bezpieczeństwa cybernetycznego 

• ↑ + Wzrost zastosowania technologii środowiskowych  

• ↑ + Wzrost zastosowania biotechnologii  

• ↑ + Wzrost zastosowania sztucznej inteligencji (tu prawie 14% ocen negatywnych)  

• ↑ + Wzrost zastosowania Internetu rzeczy 

                                                           
16 W poniższym zestawieniu nie przywołano trendów politycznych z uwagi na ich zawieranie się w megatrendzie, 
jakim jest deglobalizacja i wzrost znaczenia metropolii, a także w czynniku opisanym jako polityka prowadzona 
na szczeblu centralnym (krajowym). 

https://um.warszawa.pl/documents/50357630/135676341/Za%C5%82%C4%85cznik+2+do+SRMW.+Scenariusze+rozwoju+metropolii+warszawskiej+do+2040+roku.pdf/6a987eac-b11a-cd8b-be8a-31f3510b7b89?t=1749215606712
https://um.warszawa.pl/documents/50357630/135676341/Za%C5%82%C4%85cznik+2+do+SRMW.+Scenariusze+rozwoju+metropolii+warszawskiej+do+2040+roku.pdf/6a987eac-b11a-cd8b-be8a-31f3510b7b89?t=1749215606712
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Trendy technologiczne to grupa najmniej ograniczona barierami administracyjnymi, w związku 

z czym ich wystąpienie jako pewnych jest najbardziej jednoznaczne (ponad 90% wskazań „tak” 

i „raczej tak” w każdym przypadku), przez co w wyniku ich współwystąpienia oddziaływanie na 

bliską przyszłość może być wzmocnione. 

Trendy gospodarcze (najsilniejsze) 

• ↑ + Wzrost innowacyjności gospodarki  

• ↑ + Wzrost stopnia cyfryzacji gospodarki  

• ↑ + Wzrost stopnia wykorzystania źródeł energii innych niż konwencjonalne  

• ↑ + Wzrost automatyzacji pracy (tu 14,5% ocen negatywnych)  

• ↑ + Wzrost wykorzystania BIG DATA 

i niewiele mniej: ↑ + Wzrost elastyczności zatrudnienia 

Trendy gospodarcze w nieco wyższym stopniu niż powyższa grupa są poddawane regulacjom 

administracyjnym, stąd mimo równie wysokiego jak w poprzedniej grupie 

prawdopodobieństwa wystąpienia, ich wpływ na rzeczywistość lokalną może być do pewnego 

stopnia modyfikowany, aczkolwiek raczej nie z poziomu powiatowego. 

Trendy środowiskowe (najsilniejsze) 

• ↑ + Wzrost efektywności gospodarowania odpadami  

• ↑ + Wzrost czystości środowiska przyrodniczego  

• ↓ - Wzrost występowania pogodowych zjawisk ekstremalnych  

• ↓ - Spadek dostępności wody nadającej się do spożycia  

• ↓ - Wzrost emisji gazów cieplarnianych 

W tej grupie występuje stosunkowo najwięcej silnych trendów określanych jako negatywne, 

co powoduje, że powinna być tu skierowana szczególna uwaga, zwłaszcza że, podobnie jak w 

przypadku technologii, granice administracyjne w wielu przypadkach mają małe znaczenie. 

Trendy przestrzenne (najsilniejsze) 

• ↑ + Wzrost jakości planowania przestrzennego  

• ↑ + Wzrost znaczenia transportu zbiorowego  

• ↑ + Wzrost mobilności Polaków  

• ↓ - Wzrost siły deweloperów w procesach inwestycyjnych 

Grupa trendów przestrzennych, dla odmiany, jest grupą czynników o potencjalnie największych 

możliwościach regulacji z poziomu władz w konkretnych granicach administracyjnych, jednak 

w praktyce siła regulacji prawnych okazuje się częstokroć niewystarczająca w stosunku do 

oddziaływania instytucji nieformalnych, takich jak reguły czy normy kulturowe.  
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Trendy horyzontalne 

 Wyraźny spadek zadowolenia z życia w lokalnym środowisku z 48% w 2019 r. do 42% 

w 2023 r. (badania na potrzeby diagnozy MW – Potrzeby i oczekiwania ) – przyczyny? 

 Największy odsetek twierdzi, że kolejne fale migracji wpłyną „bardzo” lub „raczej” źle 

na jakość życia w gminie (27,1%, w Warszawie 13,8%) – przesycenie przybyszami 

z zagranicy? 

Do szeroko rozumianych zadań i wyzwań dla Powiatu (stanowiących generalnie szanse, źródła 

szans) należą także:  

• Świadczenie usług publicznych o charakterze ponadgminnym, 

• Rozwój infrastruktury międzygminnej, dbanie o środowisko przyrodnicze na terenie 

powiatu, 

• Kooperacja z Miastem St. Warszawa w zakresie usług zintegrowanych, 

• Współdziałanie z samorządem Województwa Mazowieckiego w zakresie realizacji 

zadań o charakterze ponadlokalnym i regionalnym, 

• Wspieranie działań infrastrukturalnych i społecznych samorządów gminnych, 

• Inicjowanie i koordynowanie współpracy międzygminnej, w tym tworzenia związków 

komunalnych i stowarzyszeń, 

• Budowanie Metropolii Warszawa – zintegrowanego wielkomiejskiego obszaru 

funkcjonalnego o liczbie prawie 3,3 mln mieszkańców. 

Nowe role powiatu (również generalnie stanowiące szanse, źródła nowych szans) to: 

• Koncentracja na dostarczaniu usług publicznych (public service strategy)17 

• Wyrównywanie dysproporcji i dysfunkcji między gminami, 

• Narzędzie integracji i współpracy gmin / ponadgminnej - powiat jako organizator 

(broker, mediator) terytorialny, narzędzie subregional governance18, 

• Powiat – „menedżer ryzyka terytorialnego” (zintegrowane kompetencje w zakresie 

ochrony zdrowia, ochrony sanitarnej, zarządzania drogami, zarządzania kryzysowego), 

• Powiat jako wspólna marka. 

Wzmiankowane powyżej role odnoszą się do rozwoju poszczególnych aspektów działalności 

powiatu. Szczególnie interesujące wydaje się zagadnienie powiatu jako wspólnej marki, punkt 

odniesienia i obiekt wspólnej identyfikacji tworzących tę lokalną wspólnotę gmin i innych 

podmiotów. Zagadnieniu temu zostanie poświęcona szersza uwaga w kolejnym rozdziale. 

                                                           
17 Por. OECD 2021, Lepsze zarządzanie, planowanie i dostarczanie usług w jednostkach samorządu lokalnego 
w Polsce, OECD Publishing, Paris, 
18 Jw. 
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IV. Wizja i misja Powiatu Pruszkowskiego  

Wizji rozwoju przypisuje się kilka głównych funkcji. Wizja: 

 wskazuje kierunek, w którym w kolejnych latach prowadzona będzie polityka 

rozwojowa obszaru;  

 formułowana w ramach strategii jest swego rodzaju projekcją przyszłości, do jakiej 

dąży samorząd i społeczność lokalna; 

 opisuje pożądany stan docelowy w perspektywie Strategii19.  

Wizja rozwoju jest celem nadrzędnym, integrującym pozostałe cele strategiczne samorządu, 

w tym przypadku Powiatu Pruszkowskiego. 

 

 

 

Istotnym uzupełnieniem wizji jest misja, stanowiąca zestaw działań do podjęcia przez lokalny 

samorząd w celu urzeczywistnienia wizji. W pierwszej kolejności zagadnienie to dotyczy władz 

samorządowych odpowiedzialnych za polityki i programy rozwojowe na poziomie lokalnym. 

Podkreślić należy jednak potrzebę wspólnych działań różnych interesariuszy, mogących 

wywołać efekt synergii („2+2=5”). Jest bowiem wiele zagadnień, które swoją skalą przekraczają 

możliwości sprawcze (w tym finansowe) władz samorządowych, a ich wspólne podjęcie daje 

lepsze perspektywy.  

Misja stanowi również „deklarację wartości, jakimi kieruje się samorząd terytorialny 

w realizacji wizji”20. Powinna wynikać więc ze spójnego z wizją katalogu wartości, choć ujętych 

w sposób bardziej dynamiczny – nastawiony na działanie. W tym celu dobrze jest posłużyć się 

pojęciem „marki” (obszaru). Markę określić można na podstawie dostępnej literatury 

następująco: „Marka jest sposobem myślenia o miejscu i jego strategii, który integruje 

działania i komunikację oraz pomaga w budowaniu reputacji i konkurencyjności miasta lub 

                                                           
19 Dziemianowicz W. (red.), 2012. Planowanie strategiczne. Poradnik dla pracowników administracji publicznej. 

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego Departament Koordynacji Polityki Strukturalnej, Warszawa, str. 51 nn 
20 Dziemianowicz i in. 2012, op. cit. 
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regionu działania i komunikację oraz pomaga w budowaniu reputacji i konkurencyjności miasta 

lub regionu”21. 

Misja ujęta w spójnej postaci marki integruje więc zarówno sposób myślenia, działania, jak 

i komunikację podejmowanych działań. Z wypracowanych w sposób partycypacyjny 

propozycji, zgodnie z opisaną powyżej metodą, sformułowana została następująca misja 

Powiatu Pruszkowskiego: 

 

W perspektywie określonej przez Strategię Rozwoju Powiatu Pruszkowskiego na lata 2026 – 

2036 nastąpi: 

 wzmocnienie współpracy pomiędzy gminami Powiatu Pruszkowskiego oraz poprawa 

dostępności komunikacyjnej i instytucjonalnej w celu budowy spójnej, funkcjonalnej 

i bezpiecznej wspólnoty lokalnej, otwartej na mieszkańców oraz partnerów 

zewnętrznych, w tym aglomerację warszawską i Port Polska; 

 kształtowanie ładu przestrzennego oraz ochrona i rozwój środowiska naturalnego 

poprzez działania na rzecz adaptacji do zmian klimatu, rozwoju zielonej i błękitnej 

infrastruktury oraz odpowiedzialnego gospodarowania zasobami, tak aby Powiat 

Pruszkowski był miejscem zdrowym, estetycznym i odpornym na wyzwania 

środowiskowe; 

 wzmacnianie bezpieczeństwa osobistego mieszkańców i bezpieczeństwa publicznego; 

                                                           
21 Hereźniak M. 2020, Marka miasta – między teorią a praktyką, [w:] Strategie budowania marki i rozwoju 
handlu. Nowe trendy i wyzwania dla marketingu, T. Domański (red.), Uniwersytet Łódzki–Polskie Wydawnictwo 
Ekonomiczne S.A., Łódź–Warszawa. 
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 wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, innowacji i rynku pracy poprzez tworzenie 

przyjaznych warunków dla inwestycji, współpracę z gminami i lokalnym biznesem oraz 

wykorzystanie potencjału lokalizacyjnego powiatu w otoczeniu Warszawy i Centralnego 

Portu Komunikacyjnego; 

 podnoszenie efektywności zarządzania publicznego poprzez rozwój kompetencji kadr, 

cyfryzację usług, transparentność działań oraz budowanie relacji opartych na zaufaniu, 

współpracy i aktywnym udziale mieszkańców w procesach decyzyjnych. 
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V. Cele i kierunki działań  

Powiat w Polsce jest w literaturze opisywany jako jednostka pośrednia, 

o dominującym charakterze zadaniowym i relatywnie słabej identyfikacji 

wspólnotowej22. Można wręcz określić powiat jako „platformę organizacyjną usług 

publicznych”. Usługi publiczne obejmują wszelkie usługi, które są finansowane ze środków 

publicznych i realizowane przez instytucje publiczne23. 

Powiat jako jednostka komplementarna względem gmin, nastawiony jest na realizację zadań 

o charakterze ponadgminnym. 

Cele strategiczne 

Strategiczne cele rozwoju Powiatu Pruszkowskiego mają konkretyzować wizję na lata 2026 – 

2036 i pomóc w realizacji misji samorządu konkretyzując je w odniesieniu do poszczególnych 

wymiarów rozwoju obszaru.  

Formułując cele, kierunki działań i wskaźniki strategii kierowano się zasadą SMART24, która 

oznacza, że zapisy te powinny być: 

 konkretne, 

 mierzalne, 

 osiągalne, 

 realne do osiągnięcia przy istniejących zasobach, 

 określone w czasie (w tym przypadku w perspektywie roku 2036). 

Wskazane 4 cele strategiczne warunkują się wzajemnie (na przykład do szkół, szpitali czy 

domów kultury również potrzebny jest dojazd), łącząc przez horyzontalny wymiar, jakim jest 

potrzeba zapewnienia i stałego, stopniowego podnoszenia jakości życia w środowisku 

lokalnym. 

Cel I. Powiat Pruszkowski zapewniający wysoką jakość usług publicznych 

Powiaty jako jednostki samorządu wykazują w zakresie ustawowego katalogu zadań szeroką 

specjalizację w zakresie usług publicznych, w szczególności w obszarach zdrowia, edukacji, 

pomocy społecznej, kultury i sportu. Celem Powiatu Pruszkowskiego w perspektywie 2036 r. 

będzie osiągnięcie wysokiej jakości usług z tego zakresu z jednoczesnym poszerzeniem 

                                                           
22 Kulesza M. (red.) 2002, Administracja publiczna. Zagadnienia ogólne. Warszawa: Wydawnictwo Liber; 

Tucholska, A. 2007, Powiat – między zbiorowością a wspólnotą. Warszawa: Wydawnictwo Naukowe Scholar; 

Izdebski, H. 2011; Samorząd terytorialny. Podstawy ustroju i działalności. Warszawa: LexisNexis; 

Dolnicki, B. 2021; Samorząd terytorialny. Warszawa: Wolters Kluwer. 
23 Zbyrad T. J. 2023, Centrum usług społecznych szansą na wzmocnienie procesu deinstytucjonalizacji, Zeszyty 
Naukowe KUL 66, nr 2 (262), s. 101-117. 
24 Z języka angielskiego: Specific – konkretne, Measureable – mierzalne, Achievable – osiągalne, Realistic – 
realne do osiągnięcia przy istniejących zasobach, Time-bounded – określone w czasie 



Strategia rozwoju Powiatu Pruszkowskiego 2026-2036 (projekt) 

25 

 

katalogu ich świadczenia w odniesieniu do potrzeb i możliwości). Wysoka jakość oznacza 

jednocześnie pozytywne postrzeganie oferty przez klientów oraz jej dobrą pozycję w 

zestawieniach porównawczych z innymi jednostkami tego samego szczebla. Porównania te 

powinny być dokonywane za pomocą zobiektywizowanych i mierzalnych wskaźników, także 

poprzez wyspecjalizowane narzędzia i platformy25. Zbiorczym, ogólnym efektem realizacji celu 

I powinna być wyższa jakość życia związana ze świadczonymi usługami. 

Cel I odnosi się do następujących priorytetów, wskazanych podczas prac nad wizją i misją 

powiatu:  

1) Zdrowie i dobrostan 

 

5) Edukacja i kultura 

 

Efekty realizacji celu I dotyczyć będą głównie wymiaru społecznego. 

 Cel II. Powiat Pruszkowski wszechstronnie dostępny 

Zagadnienie dostępności obejmującej szeroki zakres relacji między ludźmi i ich środowiskiem 

życia,26 nabrało w ostatnich latach znaczenia, potwierdzonego przez przyjęcie szeregu aktów 

prawnych rangi ustaw i rozporządzeń. W tym kontekście zapewnienie dostępności obiektów, 

infrastruktury, usług czy dostępu do informacji staje się obowiązkiem JST. Z drugiej strony 

w realizacji tego celu chodzi nadal o podnoszenie jakości życia w powiecie i konkurencyjności 

obszaru względem innych jednostek. Podstawowym terminem nadającym sens budowie 

infrastruktury jest mobilność, czyli zdolność do przemieszczania się w celu realizacji potrzeb. 

Ruch ten powinien odbywać się w sposób zrównoważony, czyli powodujący jak najmniejsze 

koszty27. Poprawa dostępności komunikacyjnej (wewnętrznej i zewnętrznej) oraz poprawa 

dostępności w innych aspektach (w szczególności dostępu do usług) będzie służyć także 

w aspekcie jakości życia i konkurencyjności obszaru. 

Cel realizuje priorytety: 

2) Dostępność (horyzontalna) 

 

6) Infrastruktura i komunikacja 

 

Efekty realizacji celu II przejawiać się będą głównie w wymiarze przestrzennym, i w związku 

z szeroko pojętą infrastrukturą. 

                                                           
25 Np. https://smup.gov.pl/pl/MetaInfo  
26 W ujęciu projektowania (ang. accessibility design), dostępność to cecha produktów, usług i środowisk, która 
umożliwia ich wykorzystanie przez jak najszerszą grupę osób, niezależnie od ich sprawności fizycznej czy 
poznawczej por. https://oxford-review.com/the-oxford-review-dei-diversity-equity-and-inclusion-
dictionary/accessibility-definition-and-
explanation/#:~:text=Accessibility%20refers%20to%20the%20design%20and%20provision,aspects,%20includin
g%20physical,%20digital,%20and%20communication%20accessibility.  
27 Miasto dla ludzi. Zrównoważona mobilność w planowaniu przestrzennym, 2023, Opracowanie dla 
Ministerstwa Rozwoju i Technologii, Zespół Doradców Gospodarczych TOR Sp. z. o.o. 

https://smup.gov.pl/pl/MetaInfo
https://oxford-review.com/the-oxford-review-dei-diversity-equity-and-inclusion-dictionary/accessibility-definition-and-explanation/#:~:text=Accessibility%20refers%20to%20the%20design%20and%20provision,aspects,%20including%20physical,%20digital,%20and%20communication%20accessibility
https://oxford-review.com/the-oxford-review-dei-diversity-equity-and-inclusion-dictionary/accessibility-definition-and-explanation/#:~:text=Accessibility%20refers%20to%20the%20design%20and%20provision,aspects,%20including%20physical,%20digital,%20and%20communication%20accessibility
https://oxford-review.com/the-oxford-review-dei-diversity-equity-and-inclusion-dictionary/accessibility-definition-and-explanation/#:~:text=Accessibility%20refers%20to%20the%20design%20and%20provision,aspects,%20including%20physical,%20digital,%20and%20communication%20accessibility
https://oxford-review.com/the-oxford-review-dei-diversity-equity-and-inclusion-dictionary/accessibility-definition-and-explanation/#:~:text=Accessibility%20refers%20to%20the%20design%20and%20provision,aspects,%20including%20physical,%20digital,%20and%20communication%20accessibility
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Cel III. Powiat Pruszkowski bezpiecznym i odpornym środowiskiem życia 

Problematyka bezpieczeństwa nabiera w ostatnich latach znaczenia, nie tylko w wymiarze 

obrony przed zagrożeniami militarnymi, ale też bezpieczeństwa w codziennym 

funkcjonowaniu, w transporcie, miejscach zamieszkania, a także w przestrzeni publicznej. 

Z problematyką bezpieczeństwa coraz mocniej wiąże się bezpieczeństwo środowiskowe, 

związane nie tylko z niwelowaniem zagrożeń dla środowiska, zwiększaniem odporności na 

zagrożenia, ale także z działaniami na rzecz tego, by otoczenie człowieka było zdrowe 

i przyjazne do życia. Cel III odnosi się do zakresu priorytetu: 

4) Bezpieczeństwo i środowisko 

 

Efekty realizacji celu III dotyczyć będą sfer: przestrzennej i klimatyczno-środowiskowej. 

Cel IV. Powiat Pruszkowski samorządem o wysokich kompetencjach, 

nowoczesnym i otwartym na współpracę 

Realizacja niniejszego celu ma prowadzić do doskonalenia instytucji, pracy Starostwa 

Powiatowego i jednostek podległych, także w kontekście podejmowania nowych zadań. 

Działania te będą prowadzone w oparciu o wiedzę i dane, na podstawie udoskonalonych 

standardów działania. Szczególna uwaga zostanie poświęcona  rozwojowi nowych form 

i technik świadczenia usług administracji (w tym rozwoju e-usług) oraz budowania relacji 

z otoczeniem społecznym i gospodarczym. Cel IV obejmuje tematykę związaną z priorytetami:  

3) Cyfryzacja 

i innowacyjność  

7) Rozwój i integracja oraz 

budowa marki   

Cel IV ma charakter horyzontalny, co oznacza, że wspiera realizację pozostałych celów 

strategicznych oraz przenika wszystkie wymiary rozwoju, koncentrując się w szczególności na 

działaniach o charakterze instytucjonalnym i organizacyjnym. 

Cele szczegółowe, kierunki i przykładowe rodzaje działań 

Cele szczegółowe doprecyzowują cele strategiczne i odnoszą się do najważniejszych obszarów 

rozwoju powiatu wskazanych w wizji. Zostały one określone z uwzględnieniem kluczowych 

problemów rozwojowych, zidentyfikowanych w procesie partycypacyjnym z udziałem 

mieszkańców i interesariuszy. Realizacja tych celów ma służyć zarówno wykorzystaniu 

istniejących potencjałów, jak i przezwyciężaniu barier oraz wyzwań rozwojowych powiatu.  

W oparciu o hierarchię i kolejność priorytetów określonych w celach strategicznych 

sformułowano cele szczegółowe, które zostały ujęte w formie dokonanej. Zabieg ten ma na 

celu podkreślenie zakładanego sprawczego charakteru interwencji oraz stworzenie warunków 

do obiektywnego monitorowania i oceny stopnia ich realizacji. Cele szczegółowe zostały 

następnie rozpisane na kierunki działań, stanowiące operacyjne ramy wdrażania strategii. 
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W ramach poszczególnych kierunków wskazano przykładowe rodzaje (typy) działań 

przewidzianych do realizacji, mające charakter indykatywny i otwarty. 

Nie jest to jednak zestawienie wyczerpujące, a także lista konkretnych projektów do podjęcia. 

Ten ostatni zbiór będzie przedmiotem osobnego dokumentu wykonawczego.  

Cel 1: Powiat Pruszkowski zapewniający wysoką jakość usług publicznych 

1.1. Powiat Pruszkowski wyspecjalizowany w rozwiązywaniu problemów zdrowotnych 

mieszkańców 

1.1.1. Wzmocniona ochrona zdrowia psychicznego 

 rozwój i pogłębianie współpracy ze szpitalem psychiatrycznym oraz innymi 

podmiotami leczniczymi i specjalistycznymi, 

 zwiększenie dostępności opieki psychiatrycznej i psychologicznej, w szczególności dla 

dzieci, młodzieży oraz ich rodzin, 

 wdrażanie programów profilaktyki zdrowia psychicznego, promocji dobrostanu 

psychicznego oraz wczesnej interwencji kryzysowej, 

 rozwój systemów wsparcia środowiskowego i ambulatoryjnego w zakresie zdrowia 

psychicznego, 

 koordynacja działań instytucji ochrony zdrowia, oświaty i pomocy społecznej 

w obszarze zdrowia psychicznego, 

 prowadzenie działań edukacyjnych zwiększających świadomość społeczną w zakresie 

zdrowia psychicznego i przeciwdziałania stygmatyzacji. 

 

1.1.2. Upowszechnienie zdrowego stylu życia i profilaktyki zdrowotnej 

 rozwój poradnictwa psychologicznego i zdrowotnego, 

 współpraca z gminami oraz organizacjami pozarządowymi w zakresie działań 

prozdrowotnych, m.in. poprzez spotkania i wydarzenia w ramach inicjatyw takich jak 

„Zdrowe Niedziele”, 

 realizacja kompleksowych działań profilaktycznych i edukacyjnych w zakresie 

przeciwdziałania uzależnieniom oraz zachowaniom ryzykownym, 

 wdrażanie programów zdrowotnych oraz działań z zakresu edukacji zdrowotnej 

mieszkańców wszystkich grup wiekowych, 

 zwiększanie dostępności do badań profilaktycznych oraz wczesnej diagnostyki chorób 

cywilizacyjnych, 

 promowanie aktywności fizycznej i zdrowych nawyków jako elementu profilaktyki 

zdrowotnej. 
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1.1.3. Wzmocniony potencjał lecznictwa szpitalnego 

 rozwój infrastruktury technicznej oraz oferty medycznej Szpitala Powiatowego, w tym 

utworzenie i rozwój oddziału geriatrii odpowiadającego na potrzeby starzejącego się 

społeczeństwa, 

 modernizacja oddziałów szpitalnych oraz zaplecza diagnostyczno-terapeutycznego, 

 wdrażanie nowoczesnych technologii w diagnostyce i leczeniu, w tym rozwiązań 

telemedycznych, cyfrowych systemów obsługi pacjenta oraz nowoczesnej aparatury 

medycznej, 

 poprawa jakości, dostępności i efektywności świadczeń zdrowotnych dla mieszkańców 

powiatu, w szczególności w zakresie leczenia chorób przewlekłych i cywilizacyjnych, 

 skracanie czasu oczekiwania na świadczenia oraz usprawnianie ścieżek 

diagnostycznych pacjenta, 

 wzmacnianie współpracy Szpitala Powiatowego z innymi podmiotami ochrony 

zdrowia, samorządami oraz instytucjami pomocy społecznej, 

 rozwój opieki poszpitalnej, rehabilitacyjnej i długoterminowej, 

 podnoszenie kwalifikacji personelu medycznego oraz wspieranie rozwoju kadr 

medycznych, 

 wdrażanie standardów jakości i bezpieczeństwa pacjenta, 

 rozwój działań profilaktycznych i edukacyjnych realizowanych przez szpital we 

współpracy z innymi instytucjami, 

 zwiększanie efektywności zarządzania placówką poprzez wdrażanie nowoczesnych 

metod organizacyjnych i narzędzi analitycznych. 

 

1.2. Dobra sytuacja osób ze szczególnymi potrzebami 

 zapewnienie kompleksowego, skoordynowanego i dostępnego wsparcia dla osób 

z niepełnosprawnościami oraz innych osób ze szczególnymi potrzebami, 

 zwiększenie dostępności usług publicznych, infrastruktury i informacji, zgodnie 

z zasadami dostępności i projektowania uniwersalnego, 

 rozwój usług opiekuńczych, asystenckich i rehabilitacyjnych, w tym usług świadczonych 

w środowisku lokalnym, 

 wspieranie samodzielności, aktywności społecznej i zawodowej osób ze szczególnymi 

potrzebami, 

 systemowa likwidacja barier architektonicznych, komunikacyjnych i cyfrowych 

w przestrzeni publicznej oraz obiektach użyteczności publicznej, 
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 rozwój transportu i mobilności dostosowanej do potrzeb osób z ograniczoną 

samodzielnością, 

 wspieranie rodzin i opiekunów osób ze szczególnymi potrzebami poprzez poradnictwo, 

szkolenia i formy wsparcia wytchnieniowego, 

 współpraca z organizacjami pozarządowymi i instytucjami działającymi na rzecz osób 

z niepełnosprawnościami, 

 podnoszenie świadomości społecznej w zakresie potrzeb i potencjału osób ze 

szczególnymi potrzebami, 

 monitorowanie i ewaluacja poziomu dostępności infrastruktury, usług i informacji 

publicznej. 

 

1.3. Atrakcyjna oferta w zakresie edukacji, kultury i sportu 

1.3.1. Placówki oświatowe oferujące wysoką jakość kształcenia, odpowiadającą potrzebom 

metropolitalnego rynku pracy 

 racjonalizacja i dostosowanie kierunków kształcenia, ze szczególnym uwzględnieniem 

rozwoju szkolnictwa branżowego, 

o kształcenie w zawodach tradycyjnych i niszowych (np. stolarz, ślusarz, 

krawcowa), 

o rozwój kształcenia w zawodach przyszłości (np. obsługa sztucznej inteligencji, 

asystent AI, programista AI), 

o rozwój kształcenia zawodowego w związku z powstaniem Centralnego Portu 

Komunikacyjnego (CPK), w tym przygotowanie kadr dla branży transportu 

lotniczego i okołolotniczego m.in. w zawodach: technik mechanik lotniczy, 

technik lotniskowych służb operacyjnych, technik operator kontroli 

bezpieczeństwa oraz szeroko związanych z logistyką i transportem, 

 wdrażanie innowacji w edukacji, w tym wykorzystanie narzędzi cyfrowych i sztucznej 

inteligencji (np. monitory interaktywne, platformy e-learningowe, narzędzia AI 

wspierające proces nauczania), 

 rozwój współpracy z uczelniami wyższymi, 

 zacieśnianie współpracy z lokalnymi przedsiębiorcami, w tym organizacja staży i klas 

patronackich, 

 wprowadzanie nowoczesnych metod dydaktycznych i indywidualizacji nauczania, 

 realizacja programów wsparcia dla uczniów ze szczególnymi potrzebami 

edukacyjnymi, 

 finansowanie dodatkowych zajęć i przedmiotów (np. z zakresu AI i kompetencji 

cyfrowych), 
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 rozwój wsparcia psychologicznego dla dzieci i młodzieży, w tym wykorzystanie 

nowoczesnych narzędzi terapeutycznych opartych na AI, 

 wdrażanie programów mentoringowych dla uczniów, 

 zapewnienie superwizji i wsparcia rozwojowego dla nauczycieli, 

 prowadzenie działań z zakresu edukacji wychowawczej i wsparcia kompetencji 

rodzicielskich. 

1.3.2. Promocja lokalnej kultury i jej dostępność w nowoczesnych instytucjach 

 organizacja wydarzeń międzypokoleniowych sprzyjających integracji społecznej oraz 

przekazywaniu lokalnego dziedzictwa, 

 promocja lokalnych artystów, twórców i młodych talentów poprzez wydarzenia 

kulturalne, przeglądy i konkursy, 

 systemowe wsparcie i promocja lokalnego rękodzieła oraz rzemiosła, 

 rozwój edukacji regionalnej i historycznej dzieci i młodzieży we współpracy 

z placówkami oświatowymi, instytucjami kultury i organizacjami pozarządowymi, 

 wspieranie inicjatyw oddolnych i projektów kulturalnych opartych na lokalnej 

tożsamości i dziedzictwie, 

 zapewnienie stabilnego i przewidywalnego finansowania instytucji kultury, 

 zwiększanie dostępności kultury poprzez bezpłatny lub preferencyjny dostęp do 

wydarzeń oraz udostępnianie przestrzeni publicznych na działania twórcze, 

 rozwój współpracy pomiędzy instytucjami kultury, szkołami i organizacjami 

pozarządowymi, 

 modernizacja i unowocześnianie infrastruktury instytucji kultury, 

 cyfryzacja zbiorów oraz rozwój nowoczesnych i dostępnych form upowszechniania 

kultury (platformy cyfrowe, multimedia, VR/AR), 

 rozwój kompetencji cyfrowych kadr kultury oraz wspieranie innowacyjnych projektów 

łączących kulturę, edukację i nowe technologie, 

 wsparcie ochrony zabytków powiatu. 

 

1.4. Wzmocniona profilaktyczna i wychowawcza rola sportu 

 rozwój systemu stypendiów sportowych dla dzieci i młodzieży, w szczególności dla 

zawodników osiągających wysokie wyniki sportowe oraz osób z grup zagrożonych 

wykluczeniem, 

 promocja zdrowego i aktywnego stylu życia wśród mieszkańców wszystkich grup 

wiekowych, 
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 wykorzystanie sportu jako narzędzia profilaktyki zdrowotnej, wychowawczej 

i społecznej, w tym przeciwdziałania uzależnieniom i zachowaniom ryzykownym, 

 wspieranie lokalnych klubów sportowych oraz inicjatyw sportu powszechnego, 

 wspieranie sportu szkolnego i międzyszkolnego, w tym organizacja zawodów i lig 

powiatowych, 

 promowanie aktywności fizycznej wśród dzieci i młodzieży jako elementu wsparcia 

zdrowia psychicznego, 

 rozwój programów sportowych skierowanych do seniorów oraz osób 

z niepełnosprawnościami, 

 wspieranie wolontariatu sportowego i kształtowanie postaw fair play, 

 współpraca z placówkami oświatowymi, organizacjami pozarządowymi i sektorem 

zdrowia w zakresie działań sportowo-profilaktycznych, 

 promocja wydarzeń sportowych jako elementu integracji społecznej i budowania 

tożsamości powiatowej. 

Cel 2. Powiat Pruszkowski wszechstronnie dostępny  

2.1. Powiat z drożnymi, bezpiecznymi i nowoczesnymi szlakami komunikacyjnymi 

2.1.1. Współpraca przy budowie brakujących połączeń infrastruktury drogowej, w powiązaniu 

z programem CPK 

 zwiększenie dostępności komunikacyjnej pomiędzy gminami powiatu oraz powiatami 

sąsiednimi, 

 poprawa spójności sieci drogowej poprzez uzupełnienie brakujących odcinków 

i likwidację wąskich gardeł komunikacyjnych, 

 aktywne oddziaływanie na proces decyzyjny na rzecz budowy i modernizacji połączeń 

drogowych kategorii wyższych niż powiatowe, istotnych dla obsługi ruchu 

regionalnego i ponadregionalnego, 

 koordynacja inwestycji drogowych z planowanymi przedsięwzięciami 

infrastrukturalnymi związanymi z CPK. 

2.1.2. Rozwinięte alternatywy dla transportu samochodowego 

 rozwój, modernizacja i integracja ciągów pieszych i rowerowych o znaczeniu 

powiatowym, 

 uzupełnianie i domykanie połączeń rowerowych pomiędzy gminami oraz  sąsiednimi 

powiatami, 

 promocja codziennego wykorzystania środków transportu alternatywnych wobec 

samochodów osobowych . 
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2.1.3. Nowoczesna infrastruktura i technologie w transporcie drogowym 

 zwiększenie przepustowości dróg powiatowych poprzez wdrażanie inteligentnych 

rozwiązań we współpracy z innymi zarządcami dróg, 

 poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego, w tym doświetlanie przejść dla pieszych 

przy drogach powiatowych, 

 wykorzystanie nowoczesnych technologii do monitorowania i zarządzania 

infrastrukturą drogową oraz sterowanie ruchem. 

 

2.2. Odpowiednio rozwinięty, zintegrowany i wydajny transport zbiorowy 

2.2.1. Spójny transport zbiorowy o zwiększonej częstotliwości i wysokiej jakości 

 aktywne lobbowanie na rzecz wprowadzenia wspólnego biletu metropolitalnego 

obejmującego wszystkie środki transportu publicznego funkcjonujące na obszarze 

powiatu i metropolii, 

 współpraca przy planowaniu i realizacji metropolitalnych przejazdów pasażerskich, 

 wdrażanie interaktywnych przystanków wyposażonych w dynamiczną informację 

pasażerską, 

 zwiększenie częstotliwości kursowania transportu zbiorowego w godzinach szczytu 

oraz poza nimi, 

 poprawa komfortu i bezpieczeństwa podróżnych poprzez modernizację taboru 

i infrastruktury przystankowej, 

 dostosowanie oferty transportu zbiorowego do potrzeb osób ze szczególnymi 

potrzebami, 

 monitorowanie jakości usług transportu zbiorowego i reagowanie na potrzeby 

mieszkańców. 

2.2.2. Likwidacja białych plam komunikacyjnych i wyrównywanie szans w dostępie do usług 

publicznych 

 zwiększenie dostępności transportu zbiorowego na obszarach o ograniczonym 

dostępie komunikacyjnym, w szczególności na terenach peryferyjnych i słabiej 

skomunikowanych, 

 zwiększenie częstotliwości kursowania autobusów oraz dostosowanie rozkładów jazdy 

do rzeczywistych potrzeb mieszkańców, w celu realizacji koncepcji „15-minutowego 

powiatu”, 

 dostosowanie oferty transportu zbiorowego do potrzeb osób starszych, osób 

z niepełnosprawnościami, dzieci i młodzieży, 

 integracja rozkładów jazdy pomiędzy różnymi organizatorami transportu zbiorowego, 
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 poprawa czytelności informacji pasażerskiej, w tym informacji w czasie rzeczywistym, 

 koordynacja transportu zbiorowego z ofertą edukacyjną, zdrowotną i administracyjną 

powiatu, 

 monitorowanie potrzeb komunikacyjnych mieszkańców i elastyczne dostosowywanie 

oferty przewozowej, 

 współpraca z gminami i podmiotami zewnętrznymi w zakresie organizacji 

i finansowania transportu zbiorowego. 

 

2.3. Program likwidacji barier i wyrównywania szans w zakresie dostępności  

 systemowa likwidacja barier architektonicznych, komunikacyjnych i cyfrowych 

w przestrzeni publicznej oraz obiektach użyteczności publicznej, 

 zapewnienie pełnej dostępności transportu zbiorowego dla osób ze szczególnymi 

potrzebami, w tym dostosowanie taboru, przystanków oraz infrastruktury 

towarzyszącej, 

 rozwój dostępnych, czytelnych i przyjaznych użytkownikom systemów informacji 

publicznej, w tym informacji cyfrowej, wizualnej i dźwiękowej, 

 wyrównywanie szans w dostępie do edukacji, ochrony zdrowia, kultury, sportu i usług 

administracyjnych, 

 dostosowanie usług cyfrowych do wymogów dostępności (WCAG) oraz potrzeb 

różnych grup użytkowników, 

 rozwój usług asystenckich i wspierających mobilność oraz samodzielność osób ze 

szczególnymi potrzebami, 

 szkolenia pracowników administracji i jednostek organizacyjnych powiatu w zakresie 

dostępności i obsługi osób ze szczególnymi potrzebami, 

 współpraca z organizacjami reprezentującymi osoby z niepełnosprawnościami przy 

planowaniu i wdrażaniu działań dostępnościowych, 

 monitorowanie i ewaluacja poziomu dostępności infrastruktury, usług i informacji 

publicznej, 

 upowszechnianie dobrych praktyk w zakresie dostępności i włączenia społecznego. 

Cel 3. Powiat Pruszkowski bezpiecznym i odpornym środowiskiem życia 

3.1. Rozwinięta i nowoczesna infrastruktura bezpieczeństwa 

 rozwój systemu schronów i ukryć, przygotowanie i aktualizacja procedur 

ewakuacyjnych oraz wzmocnienie obrony cywilnej ludności, 

 identyfikacja i dostosowanie obiektów użyteczności publicznej do pełnienia funkcji 

miejsc doraźnego schronienia w sytuacjach kryzysowych, 
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 budowa, modernizacja i inteligentne sterowanie sygnalizacją świetlną w miejscach 

szczególnie niebezpiecznych oraz o dużym natężeniu ruchu, 

 rozwój systemu doświetleń przejść dla pieszych i newralgicznych przestrzeni 

publicznych w celu poprawy bezpieczeństwa, 

 wdrażanie systemów inteligentnego nadzoru i analizy zdarzeń w przestrzeni 

publicznej, 

 poprawa oznakowania drogowego i czytelności przestrzeni publicznej, 

 współpraca z gminami i służbami w zakresie planowania i utrzymania infrastruktury 

bezpieczeństwa. 

 

3.2. Sprawnie funkcjonujący lokalny system bezpieczeństwa i ochrony ludności 

 opracowanie, wdrożenie i systematyczna aktualizacja aplikacji mobilnej, zapewniającej 

mieszkańcom szybki dostęp do prostych, czytelnych i wiarygodnych instrukcji 

postępowania w sytuacjach zagrożenia, 

 realizacja programów profilaktycznych i edukacyjnych w szkołach, w tym dotyczących 

przeciwdziałaniu hejtowi, przemocy rówieśniczej oraz zagrożeniom 

w cyberprzestrzeni, 

 prowadzenie kompleksowych programów przeciwdziałania przemocy domowej 

i rówieśniczej, realizowanych we współpracy z instytucjami pomocy społecznej, 

oświaty i organizacjami pozarządowymi, 

 edukacja seniorów w zakresie bezpieczeństwa osobistego, cyfrowego 

i konsumenckiego, w tym przeciwdziałania oszustwom i wyłudzeniom, 

 dalsze wzmacnianie ochrony praw konsumentów poprzez poradnictwo, działania 

informacyjne i edukacyjne, 

 rozwój systemów współpracy i wymiany informacji pomiędzy instytucjami 

odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo i ochronę ludności, 

 organizacja ćwiczeń i symulacji sytuacji kryzysowych z udziałem służb oraz 

mieszkańców, 

 podnoszenie kompetencji pracowników administracji i służb w zakresie zarządzania 

kryzysowego, 

 budowanie świadomości i odporności społecznej na zagrożenia poprzez kampanie 

informacyjne i działania edukacyjne. 
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3.3. Ogólna poprawa poziomu bezpieczeństwa poprzez wsparcie i integrację służb 

 wsparcie materialne, organizacyjne i logistyczne służb odpowiedzialnych za 

bezpieczeństwo, w tym Policji, Państwowej i Ochotniczej Straży Pożarnej oraz innych 

formacji, 

 koordynacja działań różnych służb i instytucji w celu skutecznego przeciwdziałania 

zagrożeniom, 

 rozwój współpracy pomiędzy służbami (organizacja wspólnych ćwiczeń, szkoleń 

i symulacji sytuacji kryzysowych), samorządami i społecznością lokalną. 

 doposażenie służb w nowoczesny sprzęt ratowniczy, ochronny i specjalistyczny, 

 modernizacja i rozbudowa infrastruktury służb (komendy, strażnice, centra 

operacyjne), 

 wdrażanie wspólnych procedur reagowania kryzysowego i standardów współdziałania, 

 wsparcie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych jako kluczowego elementu 

lokalnego systemu bezpieczeństwa, 

 rozwój systemów monitoringu zagrożeń i wczesnego ostrzegania, 

 wdrażanie narzędzi cyfrowych wspierających koordynację działań operacyjnych, 

 zwiększenie udziału służb w działaniach profilaktycznych i edukacyjnych skierowanych 

do mieszkańców, 

 rozwój programów „bezpieczna gmina / bezpieczny powiat” realizowanych we 

współpracy z gminami, 

 wykorzystanie doświadczeń i dobrych praktyk z innych powiatów i regionów. 

 

3.4. Środowisko naturalne uwolnione spod nadmiernej presji i chronione w sposób 

zrównoważony 

3.4.1. Stosowanie rozwiązań przyjaznych środowisku w rozwoju infrastruktury 

 stosowanie cichych nawierzchni drogowych ograniczających hałas komunikacyjny, 

 wdrażanie systemów małej retencji, w tym ogrodów deszczowych, zbiorników 

retencyjnych oraz lokalnego wykorzystania wód opadowych, 

  uwzględnianie zasad adaptacji do zmian klimatu w inwestycjach powiatowych, 

 zwiększanie udziału zieleni przy inwestycjach infrastrukturalnych (nasadzenia 

kompensacyjne, zieleń izolacyjna), 

 ograniczanie zjawiska miejskich wysp ciepła poprzez wprowadzanie zieleni, jasnych 

nawierzchni oraz elementów wodnych, 
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 wykorzystanie materiałów niskoemisyjnych i pochodzących z recyklingu w realizacji 

inwestycji, 

 modernizacja infrastruktury technicznej w kierunku zwiększenia efektywności 

energetycznej, 

 instalacja systemów monitoringu zużycia energii i wody w obiektach powiatowych, 

 stosowanie inteligentnych systemów sterowania oświetleniem i ogrzewaniem (BMS), 

 rozwój infrastruktury ładowania pojazdów elektrycznych przy obiektach powiatowych, 

 uwzględnianie rozwiązań sprzyjających bioróżnorodności (np. zielone pobocza, łąki 

kwietne, przejścia dla małych zwierząt), 

 projektowanie inwestycji zgodnie z zasadami projektowania uniwersalnego 

i zrównoważonego rozwoju, 

 rozwój błękitno-zielonej infrastruktury, 

 opracowanie i wdrożenie Powiatowego Programu Retencji Wód Opadowych, 

 prowadzenie audytów środowiskowych planowanych i realizowanych inwestycji. 

3.4.2. Zrównoważony rozwój poprzez kompensację przyrodniczą i edukację ekologiczną 

 odnawianie i wzbogacanie drzewostanu na gruntach powiatowych, 

 tworzenie zielonych korytarzy ekologicznych w pasach dróg powiatowych, 

 modernizacja obiektów powiatowych z wykorzystaniem alternatywnych 

i odnawialnych źródeł energii, 

 ochrona rolniczego charakteru gleb najwyższych klas bonitacyjnych, 

 prowadzenie kompleksowej edukacji ekologicznej poprzez kampanie informacyjne, 

warsztaty, konkursy i wydarzenia plenerowe, skierowane do wszystkich grup 

wiekowych, 

 upowszechnianie zasady DNSH („nie czyń poważnych szkód”) w planowaniu i realizacji 

inwestycji, 

 propagowanie wysokich standardów ochrony środowiska wśród mieszkańców 

i instytucji. 

Cel 4. Powiat Pruszkowski samorządem o wysokich kompetencjach, 

nowoczesnym i otwartym na współpracę 

4.1. Powiat wyróżniający się cyfryzacją oraz innowacyjnym podejściem do zarządzania 

sprawami publicznymi 

4.1.1. Wysoka sprawność i profesjonalizm administracji powiatowej 

 systematyczne podnoszenie i aktualizacja kompetencji kadr administracji, w tym 

kompetencji cyfrowych, analitycznych i menedżerskich, 
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 wdrożenie programów mentoringowych dla nowo zatrudnianych pracowników oraz 

kadry awansującej, 

 tworzenie i utrzymywanie bazy wiedzy administracji powiatowej w celu zapewnienia 

ciągłości instytucjonalnej i retencji wiedzy, 

 rozwój zarządzania opartego na danych (data-driven administration), 

 rozwój współpracy z gminami, w tym realizacja wspólnych zakupów, projektów i usług 

administracyjnych, 

 usprawnianie procesów wewnętrznych poprzez standaryzację, automatyzację 

i cyfryzację procedur. 

4.1.2. Upowszechnienie e-usług oraz efektywne, bezpieczne i etyczne wykorzystanie sztucznej 

inteligencji 

 stworzenie zintegrowanej aplikacji klienta administracji, umożliwiającej personalizację 

usług publicznych oraz komunikację z mieszkańcami, 

 wdrożenie cyfrowych narzędzi informacyjnych w obszarze oświaty,  

 rozwój i integracja systemów informacji przestrzennej (GIS) wspierających planowanie 

i zarządzanie rozwojem powiatu, 

 wykorzystanie narzędzi sztucznej inteligencji do wsparcia obsługi mieszkańców, analizy 

danych oraz optymalizacji procesów administracyjnych, 

 zapewnienie bezpieczeństwa danych, transparentności algorytmów oraz zgodności 

stosowanych rozwiązań z zasadami etyki i ochrony prywatności, 

 podnoszenie kompetencji pracowników administracji w zakresie korzystania z e-usług 

i narzędzi AI. 

 

4.2. Aktywna społeczność w Powiecie Pruszkowskim – zintegrowana wspólnota powiatowa 

 wzmocnienie zaangażowania mieszkańców w sprawy ponadlokalne, zarówno 

indywidualnie, jak i poprzez organizacje pozarządowe oraz inicjatywy obywatelskie, 

 wzmacnianie świadomości, tożsamości i więzi powiatowej,  

 wspieranie procesu włączania nowych mieszkańców w życie społeczne powiatu 

poprzez tworzenie warunków do budowania więzi sąsiedzkich, poczucia tożsamości 

lokalnej oraz aktywnego udziału w sprawach wspólnoty samorządowej, 

 wdrażanie nowoczesnych, inkluzywnych i transparentnych modeli konsultacji 

społecznych, w tym narzędzi cyfrowych i partycypacyjnych, 

 wspieranie dialogu obywatelskiego oraz współdecydowania o kierunkach rozwoju 

powiatu, 
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 rozwój narzędzi cyfrowych wspierających dialog społeczny (platformy konsultacyjne, 

e- petycje, panele obywatelskie online), 

 organizacja powiatowych forów, debat i kongresów obywatelskich, 

 promocja dobrych praktyk współpracy samorządu z mieszkańcami i organizacjami 

społecznymi, 

 wzmacnianie kompetencji obywatelskich mieszkańców (edukacja obywatelska, 

szkolenia z zakresu partycypacji i samorządności, krzewienie współodpowiedzialności 

za rozwój powiatu), 

 wspieranie inicjatyw oddolnych o charakterze lokalnym i ponadlokalnym (mikrogranty, 

inkubatory inicjatyw społecznych), 

 realizacja Budżetu Inicjatyw Społecznych jako trwałego narzędzia aktywizacji 

mieszkańców i wspierania oddolnych inicjatyw społecznych, 

 rozwój i profesjonalizacja sektora organizacji pozarządowych poprzez szkolenia, 

doradztwo i programy grantowe, 

 wspieranie wolontariatu lokalnego i międzypokoleniowego, w tym wolontariatu 

kompetencyjnego, 

 rozwój mechanizmów partycypacji młodzieży, w tym rad młodzieżowych i programów 

liderów młodzieżowych, 

 wspieranie działań na rzecz integracji międzykulturowej i społecznej, 

 rozwój komunikacji powiatu z mieszkańcami w sposób otwarty, zrozumiały 

i dwukierunkowy. 

 organizacja warsztatów międzypokoleniowych oraz programów aktywizujących dzieci 

i młodzież, sprzyjających integracji i budowaniu więzi społecznych, 

 wzmacnianie kapitału społecznego poprzez rozwój współpracy mieszkańców, 

organizacji pozarządowych i instytucji publicznych, 

 wspieranie polityki prorodzinnej w zakresie kompetencji powiatu, w tym działań na 

rzecz godzenia życia zawodowego i rodzinnego, 

 rozwój oferty wsparcia dla rodzin na różnych etapach życia (dzieci, młodzież, rodziny 

z małymi dziećmi, seniorzy), 

 przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, w szczególności osób zagrożonych 

marginalizacją, większe włączenie seniorów w aktywność społeczną, 

 wspieranie integracji nowych mieszkańców powiatu, 

 rozwój działań sprzyjających równości szans i solidarności międzypokoleniowej. 
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4.3. Powiat Pruszkowski jako dobry, gościnny i aktywny sąsiad 

 rozwój współpracy w ramach metropolii warszawskiej, 

 aktywne uczestnictwo w inicjatywach i projektach realizowanych na obszarze 

oddziaływania CPK, 

 budowanie trwałych, partnerskich relacji z sąsiednimi powiatami oraz samorządami 

gminnymi i województwa, 

 koordynacja działań rozwojowych o znaczeniu ponadlokalnym. 

 inicjowanie i realizacja wspólnych projektów infrastrukturalnych, transportowych 

i środowiskowych z jednostkami sąsiednimi, 

 współpraca w zakresie planowania przestrzennego i koordynacji dokumentów 

strategicznych, 

 rozwój ponadlokalnych partnerstw funkcjonalnych (transport, rynek pracy, edukacja, 

ochrona zdrowia), 

 udział w sieciach i platformach współpracy samorządowej na poziomie regionalnym, 

krajowym i międzynarodowym, 

 rozwój współpracy międzynarodowej (w tym partnerstw miast i regionów), 

 koordynacja działań w zakresie reagowania kryzysowego i bezpieczeństwa 

ponadlokalnego, 

 wymiana doświadczeń i dobrych praktyk w zakresie zarządzania publicznego, cyfryzacji 

i innowacji, 

 wspólne działania na rzecz rozwoju rynku pracy i dopasowania oferty edukacyjnej do 

potrzeb obszaru metropolitalnego, 

 współpraca w zakresie rozwoju turystyki, kultury i sportu o znaczeniu ponadlokalnym, 

 inicjowanie dialogu z administracją rządową i instytucjami centralnymi w sprawach 

kluczowych dla rozwoju powiatu, 

 budowanie wizerunku Powiatu Pruszkowskiego jako otwartego, partnerskiego 

i odpowiedzialnego uczestnika procesów rozwojowych. 

 

4.4. Spójna oferta inwestycyjna oraz silniejszy, satysfakcjonujący rynek pracy 

 wsparcie rozwoju lokalnego rynku pracy poprzez tworzenie miejsc pracy o wysokiej 

wartości dodanej, szczególnie w sektorach nowoczesnych usług, logistyki, technologii 

środowiskowych oraz branż związanych z (CPK); 

 współpraca z gminami na rzecz rozwoju lokalnego i ponadlokalnego rynku pracy, 

 budowa i promocja marki Powiatu Pruszkowskiego jako obszaru atrakcyjnego do 

zamieszkania, inwestowania i spędzania czasu wolnego, 
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 tworzenie zintegrowanej oferty inwestycyjnej obejmującej zasoby powiatu i gmin, 

 integracja międzygminna w obszarze promocji gospodarczej i inwestycyjnej, 

 promocja wewnętrzna powiatu jako spójnego i komplementarnego obszaru rozwoju, 

 wspieranie przedsiębiorczości, innowacyjności oraz współpracy biznes–samorząd–

edukacja. 

Ważnym kontekstem realizacji strategii jest członkostwo Polski w Unii Europejskiej, które 

otwiera przed Powiatem Pruszkowskim szerokie możliwości rozwojowe. Fundusze europejskie, 

programy wsparcia oraz współpraca międzynarodowa stanowią istotne narzędzia podnoszenia 

jakości usług publicznych, modernizacji infrastruktury, rozwoju edukacji i ochrony środowiska. 

Kierunki działań ujęte w strategii zostały zaplanowane w zgodzie z politykami unijnymi oraz 

zasadami zrównoważonego rozwoju, tak aby powiat mógł skutecznie korzystać z dostępnych 

źródeł finansowania i dobrych praktyk europejskich. Dzięki temu lokalne inicjatywy będą 

wpisywać się w szerszą, europejską wizję spójności społecznej, innowacyjności i troski o jakość 

życia mieszkańców. 
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VI. Rezultaty działań oraz wskaźniki ich osiągnięcia  

Rezultaty działań oraz wskaźniki ich monitoringu mają charakter przekrojowy 

i wskazują na osiąganie kluczowych efektów określonych w opisach celów 

strategicznych. Z tego względu przypisano je do poziomu celów strategicznych. 

Dla wszystkich wskaźników przyjęto rok bazowy 2025 jako punkt odniesienia. Rezultaty oraz 

wskaźniki ich osiągnięcia zostały sformułowane z uwzględnieniem kryteriów SMART oraz 

wskazaniem oczekiwanych kierunków zmian. 

🎯 Cel I. Powiat Pruszkowski zapewniający wysoką jakość usług publicznych 

Poprawa dostępności do usług publicznych  

 liczba łóżek w szpitalach na 1000 mieszkańców (GUS28), 

Poprawa oferty i jakości usług publicznych  

 poziom satysfakcji mieszkańców z jakości usług publicznych powiatu (badania opinii), 

Poprawa integracji kształcenia zawodowego z rynkiem pracy  

 liczba klas patronackich przedsiębiorstw w szkołach ponadpodstawowych Powiatu 

Pruszkowskiego (dane Powiatu), 

 stopa bezrobocia absolwentów szkół ponadpodstawowych (branżowych, liceów  

i techników)(Powiatowy Urząd Pracy),  

Poprawa dostępu do profilaktyki i opieki zdrowotnej  

 liczba mieszkańców korzystających z porad psychiatrycznych i psychologicznych 

(ogółem/dzieci i młodzież) (dane Powiatu),  

 liczba zrealizowanych programów profilaktyki zdrowia psychicznego (dane Powiatu),  

 liczba uczestników programów profilaktycznych i edukacyjnych (dane Powiatu), 

 liczba uczestników wydarzeń (np. zdrowe niedziele) (dane Powiatu), 

 wartość nakładów inwestycyjnych w infrastrukturę szpitalną (dane Powiatu), 

 liczba personelu medycznego objętego szkoleniami (dane Powiatu). 

 

 

                                                           
28 Dane w zasobach Głównego Urzędu Statystycznego, głównie w Banku Danych Lokalnych 
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🎯 Cel II. Powiat Pruszkowski wszechstronnie dostępny 

Poprawa dostępności do kluczowych celów podróży  

 uśredniony czas dojazdu do centrum Warszawy (dane pozyskane na potrzeby Powiatu), 

 średni czas dojazdu do podstawowych usług ponadgminnych (min) (dane pozyskane na 

potrzeby Powiatu),  

 poziom satysfakcji mieszkańców z dostępności transportowej i przestrzennej powiatu 

(badania opinii), 

Większe zrównoważenie (korzystniejszy podział modalny) w transporcie na terenie powiatu 

 spadek natężenia ruchu (zwłaszcza samochodów osobowych i ciężarowych) w wybranych 

punktach pomiarowych na sieci dróg powiatowych (dane Powiatu),   

Poprawa kwalifikacji pracowników w zakresie dostępności 

 liczba pracowników przeszkolonych w zakresie dostępności (dane Powiatu). 

 

🎯 Cel III. Powiat Pruszkowski bezpiecznym i odpornym środowiskiem życia 

Poprawa stanu środowiska  

 stan wód powierzchniowych i podziemnych, wskaźnik kontekstowy (Państwowy 

Monitoring Środowiska),  

Wzrost bezpieczeństwa ludzi i mienia  

 liczba przestępstw na 1000 mieszkańców (dane Powiatu), 

 poziom poczucia bezpieczeństwa mieszkańców (badania opinii),  

Wzrost bezpieczeństwa komunikacyjnego  

 liczba ofiar śmiertelnych i osób rannych w wypadkach komunikacyjnych na terenie 

powiatu (dane Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej), GUS, 

 liczba doświetlonych przejść dla pieszych (dane Powiatu), 

Wzrost bezpieczeństwa na wypadek katastrof i zagrożeń militarnych  

 liczba miejsc w schronach i miejscach ukrycia na 1000 mieszkańców powiatu (dane 

Powiatu), (dane Komendy Powiatowej Policji, GUS), 

 liczba zdarzeń zagrażających bezpieczeństwu publicznemu (na 10 tys. mieszkańców),  

 średni czas reakcji służb ratowniczych na zdarzenia (min) (dane pozyskane od policji, 

pogotowia ratunkowego, straży pożarnej). 
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🎯 Cel IV. Powiat Pruszkowski samorządem o wysokich kompetencjach, nowoczesnym i 

otwartym na współpracę 

Wyższa sprawność działania administracji powiatowej 

 odsetek spraw załatwionych w terminach ustawowych (%)(dane Powiatu), 

 liczba skarg zasadnych na działalność jednostek powiatowych (na 10 tys. mieszkańców) 

(dane Powiatu), 

Poprawa dostępności e-usług  

 odsetek spraw załatwianych elektronicznie (dane Powiatu), 

 odsetek usług publicznych dostępnych cyfrowo w pełnym procesie (%)(dane Powiatu), 

Poprawa jakości e-usług  

 ocena jakości e-usług (badania opinii), 

Wzmocnienie powiatowej wspólnoty samorządowej  

 poziom zaufania mieszkańców do władz powiatu (badania opinii), 

 liczba projektów realizowanych w partnerstwach (szt./rok) (dane Powiatu), 

 poziom zaangażowania mieszkańców w procesy partycypacyjne (frekwencja, liczba 

uczestników) (dane Powiatu), 

Rozwój i profesjonalizacja sektora organizacji pozarządowych  

 kwota wydatków na Roczny Program Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi (dane 

Powiatu),  

Większy, bardziej konkurencyjny i atrakcyjny rynek pracy  

 pracujący na 1000 ludności w wieku produkcyjnym (GUS).  
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VII. System wdrażania i finansowania Strategii  

Proces wdrażania Strategii Rozwoju Powiatu Pruszkowskiego na lata 2026 – 2036 

będzie przebiegał na kilku płaszczyznach: 

 zarządczo – kontrolnej, 

 operacyjnej, 

 społecznej. 

Wzajemne relacje poszczególnych elementów systemu wdrażania uwidoczniono na poniższym 

schemacie: 

 

 

Funkcja zarządczo-kontrolna będzie spoczywała na Zarządzie Powiatu jako kluczowym 

organie wykonawczym i Radzie Powiatu – organie stanowiącym i pełniącym jednocześnie 

funkcje kontrolne nad Zarządem. Zarząd Powiatu Pruszkowskiego, z uwagi na swoje 

uprawnienia wykonawcze, będzie sprawował funkcję z jednej strony zwierzchnie, kontrolne 

nad podmiotami wykonującymi funkcje operacyjne, a z drugiej będzie koordynował 

współpracę z otoczeniem społecznym, ale także z innymi podmiotami  w ramach współpracy 

z samorządem województwa, w metropolii warszawskiej, jak i z gminami współtworzącymi 

Powiat Pruszkowski. Z uwagi na te kompetencje, Zarządowi w pewnym stopniu przypadną 

również zadania z obszaru monitorowania i ewaluacji strategii. Chodzi o zgłaszanie, 

wypracowywanie (wraz z poziomem operacyjnym) propozycji korekt czy aktualizacji 

dokumentu Strategii w razie powzięcia informacji o istotnej zmianie sytuacji społecznej, 

gospodarczej, przestrzennej lub klimatyczno-środowiskowej powiatu, lub też o zmianie 

dokumentów strategicznych województwa czy metropolii wpływających na zapisy niniejszej 

Strategii. 
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Funkcja operacyjna będzie obejmowała zagadnienia bezpośredniego wdrażania i monitoringu. 

Merytoryczna, konsekwentna realizacja Strategii będzie zadaniem poszczególnych biur, 

wydziałów i jednostek organizacyjnych Powiatu według ich kompetencji. Każda z takich 

jednostek będzie jednocześnie prowadziła bieżący monitoring postępu rzeczowego 

i rezultatów realizowanych działań, a na tym tle także obserwacje dotyczące przebiegu 

wdrażania strategii. 

Dla zapewnienia właściwego przepływu i zbierania informacji, funkcję koordynującą 

sprawować będzie wskazana przez Zarząd Powiatu Pruszkowskiego komórka organizacyjna , do 

której zadań będzie należało w tym przypadku agregowanie i opracowanie wskaźników 

rezultatu, a także zestawianie uwag, wniosków i innych informacji (danych) o charakterze 

jakościowym, które stanowić będą przyczynek do ewaluacji strategii, a także podstawę do 

formułowania wniosków dotyczących aktualizacji strategii. Monitoring Strategii powiązany 

będzie z przygotowaniem raportów o stanie powiatu.  

Istotną zasadą towarzyszącą współczesnym procesom rozwoju, zwłaszcza na poziomie 

lokalnym, jest zasada współpracy i partnerstwa, oznaczająca zaangażowanie możliwie 

szerokiego grona podmiotów publicznych i niepublicznych, a także mieszkańców na różnych 

etapach planowania i realizacji działań rozwojowych. Społeczność lokalna stanowi naturalne 

otoczenie procesu bezpośredniego wdrażania dokumentu strategicznego oraz główną grupę 

beneficjentów realizowanych działań. Mieszkańcy mają istotną rolę nie tylko jako odbiorcy 

efektów, ale również jako uczestnicy procesu – poprzez konsultacje, zgłaszanie potrzeb, udział 

w inicjatywach lokalnych oraz współtworzenie działań, które pozwalają Strategii odpowiadać 

na realne wyzwania społeczne, gospodarcze i środowiskowe powiatu. Sfera ta nie może być 

jednak rozdzielana od sfer: zarządczej i operacyjnej, gdyż osoby współtworzące organy 

i instytucje powiatowe są również mieszkańcami tego terenu. Jest to więc swoisty ekosystem 

rozwoju lokalnego, zbiór wzajemnie warunkujących ogniw. 

Przewiduje się udział reprezentacji mieszkańców w badaniach opinii na potrzeby monitoringu 

wskaźników jakościowych, a także w ewentualnych badaniach ewaluacyjnych. Organizacje 

zrzeszające mieszkańców mogą być również wykonawcami części projektów strategicznych na 

zasadzie powierzenia zadań i finansowania ze środków publicznych. 

Podstawowym dokumentem realizacyjnym Strategii będzie  wykaz kluczowych projektów 

służących realizacji celów Strategii, wraz z potencjalnymi źródłami finansowania, przyjmowany 

przez Zarząd Powiatu, regularnie aktualizowany i harmonizowany z Wieloletnią Prognozą 

Finansową. 

Propozycje projektów do wpisania na listę – wykaz kluczowych projektów służących realizacji 

celów Strategii mogą pochodzić od różnych interesariuszy –zarówno od radnych, Zarządu 

Powiatu, z biur, wydziałów i jednostek powiatowych. 
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Katalog przykładowych rodzajów działań do realizacji na podstawie Strategii Rozwoju Powiatu 

Pruszkowskiego na lata 2026 – 2036 został określony bardzo szeroko, natomiast zadania 

mające tworzyć listę projektów powinny spełniać określone kryteria:, 

 zgodność z diagnozą, wypracowanymi celami i kierunkami działania strategii,  

 ponadlokalny charakter29, 

 stopień przygotowania,  

 umieszczenie w wieloletniej prognozie finansowej (WPF) powiatu, w przypadku kiedy 

projekt tego wymaga, 

 realne możliwości wsparcia finansowego z funduszy zewnętrznych. 

Przedkładane Zarządowi Powiatu Pruszkowskiego propozycje do ujęcia w wykazie kluczowych 

projektów powinny zawierać: 

 źródła finansowania i wysokości przewidywanego dofinansowania zewnętrznego, 

 uzyskane dochody po realizacji projektu, 

 koszty utrzymania po realizacji projektu 

Należy przyjąć zasadę, że – mimo „kroczącego”, poddawanego aktualizacjom charakteru listy 

kluczowych projektów, stopień ich wykonania powinien być weryfikowany, a do tego 

zestawienia nie powinny być wpisywane projekty, które zastępują bądź powielają podobne. 

Z tego względu wskazuje się kluczowy, horyzontalny wskaźnik monitoringowy postępu 

wdrażania strategii:  

 stopień realizacji kluczowych projektów, który powinien być weryfikowany corocznie 

i sprawozdawany w raporcie o stanie powiatu. 

Inne wskaźniki monitoringu strategii przypisane do poziomu celów strategicznych zostały 

opisane w rozdziale Rezultaty działań i wskaźniki ich osiągnięcia.  

Dopuszcza się opracowywanie i przyjmowanie innych dokumentów realizacyjnych, w tym 

o charakterze sektorowym, każdorazowo uzasadnianych realizacją przynajmniej jednego 

z celów strategicznych. 

Potencjalne źródła finansowania 

Podstawą finansowania działań i projektów wynikających ze Strategii Rozwoju Powiatu 

Pruszkowskiego na lata 2026 – 2036 będą: 

 środki własne z budżetu powiatu.  

Te jednak w pierwszej kolejności są przeznaczone na realizację wydatków bieżących, a jedynie 

w niewielkiej części mogą być dedykowane nowym, perspektywicznym przedsięwzięciom. Do 

                                                           
29 Kryterium to warto dokładniej wyspecyfikować z uwagi na odmienny charakter projektów nieinwestycyjnych 
i inwestycyjnych, np. oddziaływanie na więcej niż 1 gminę / minimum 20% mieszkańców powiatu jako 
odbiorców lub szersze oddziaływanie pośrednie – na co najmniej 40% mieszkańców. 
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sfinansowania zamiarów zwłaszcza o charakterze inwestycyjnym jest to źródło 

niewystarczające. 

Konieczne więc będzie wsparcie środkami zewnętrznymi, wśród których wymienia się: 

 Środki publiczne krajowe, w tym zwłaszcza: 

o z programów rządowych, w tym programów ministerialnych (np. Programu 

wieloletniego na rzecz Osób Starszych „Aktywni+” czy Rządowego Programu 

Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej (OLiOC)),  

o Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Warszawie, 

o programów Narodowego Instytutu Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa 

Obywatelskiego (np. Program Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO), 

o regionalne (w tym w ramach Mazowieckich Instrumentów Wsparcia) 

i subregionalne, być może także w przyszłości dysponowane przez 

Stowarzyszenie „Metropolia Warszawa”; 

 środki dostępne w ramach Polityki Spójności Unii Europejskiej, możliwe do wydatkowania 

do 2030 r. na mocy zasady n+330: 

o w ramach programu „Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021-2027” (FEM), 

który jest współfinansowany z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 

oraz z Europejskiego Funduszu Społecznego+. Część ze środków FEM będzie 

mogła być pozyskiwana w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla 

Warszawy i jej obszaru funkcjonalnego, 

o w ramach programu „Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, 

Środowisko 2021-2027” w ramach Priorytetu III Transport miejski, celu 

szczegółowego EFRR/FS.CP2.VIII - Wspieranie zrównoważonej multimodalnej 

mobilności miejskiej jako elementu transformacji w kierunku gospodarki 

zeroemisyjnej. 

Maksymalny poziom dofinansowania wydatków kwalifikowalnych w projekcie 

(środki UE) wyniesie – z uwagi na zakwalifikowanie regionu warszawskiego 

stołecznego jako lepiej rozwiniętego31 – 50%.  

 Środki z pozostałych programów i mechanizmów finansowych UE i EOG, w tym inicjatyw 

takich jak Urbact, 

 Środki prywatne, w tym pochodzące od lokalnych interesariuszy, także w ramach 

partnerstw publiczno-prywatnych. 

                                                           
30 Zasada opisana w Art. 105–107 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1060 z dnia 24 
czerwca 2021 r. (tzw. Rozporządzenia ogólnego). Późniejszy kształt polityki spójności UE nie jest obecnie znany. 
31 W nomenklaturze UE, na tle średniej regionów Unii, np. w stosunku do pozostałej części województwa 
stanowiącej region „mazowiecki regionalny” uznany za słabiej rozwinięty. 
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Analiza finansowa przed wpisaniem przedsięwzięcia do wykazu kluczowych projektów 

powinna odpowiadać na kilka podstawowych pytań32: 

 czy Powiat dysponuje zasobem finansowym niezbędnym do realizacji planowanego 

przedsięwzięcia? 

 jak zmieni się sytuacja finansowa samorządu? 

 czy powiat posiada zdolność finansową do zapewnienia trwałości rezultatów 

przedsięwzięcia po jego zrealizowaniu? 

                                                           
32 Budzeń D. 2022, Analiza finansowa przedsięwzięć rozwojowych jednostki samorządu terytorialnego [w:] 
Jaźwiński I., Potkański T., Śmietanka T. (red.), Narzędzia i techniki diagnozowania stanu oraz planowania rozwoju 
lokalnego i ponadlokalnego – doświadczenia Związku Miast Polskich, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu 
Szczecińskiego, s. 187-198. 
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VIII. Odniesienie Strategii do dokumentów strategicznych 

i programowych o szerszym zakresie obowiązywania 

Zapisy Strategii Rozwoju Powiatu Pruszkowskiego na lata 2026 – 2036 odniesione 

zostały do dokumentów strategicznych i programowych na poziomie europejskim, 

krajowym, regionalnym i ponadlokalnym. 

Polityka spójności Unii Europejskiej w perspektywie lat 2021 – 2027 wspiera następujące 

cele, określone w art. 5 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (EU) 2021/1060 

z dnia 24 czerwca 2021 r. (Rozporządzenia ogólnego)33: 

 bardziej konkurencyjna i inteligentna Europa dzięki wspieraniu innowacyjnej 

i inteligentnej transformacji gospodarczej oraz regionalnej łączności cyfrowej; 

 bardziej przyjazna dla środowiska, niskoemisyjna i przechodząca w kierunku gospodarki 

zeroemisyjnej oraz odporna Europa dzięki promowaniu czystej i sprawiedliwej 

transformacji energetycznej, zielonych i niebieskich inwestycji, gospodarki o obiegu 

zamkniętym, łagodzenia zmian klimatu i przystosowania się do nich, zapobiegania 

ryzyku i zarządzania ryzykiem, oraz zrównoważonej mobilności miejskiej; 

 lepiej połączona Europa dzięki zwiększeniu mobilności; 

 Europa o silniejszym wymiarze społecznym, bardziej sprzyjająca włączeniu 

społecznemu i wdrażająca Europejski filar praw socjalnych; 

 Europa bliższa obywatelom dzięki wspieraniu zrównoważonego i zintegrowanego 

rozwoju wszystkich rodzajów terytoriów i inicjatyw lokalnych. 

Dodatkowo Fundusz Sprawiedliwej Transformacji w regionach najbardziej odczuwających 

skutki odchodzenia od węgla i dążenia do neutralności klimatycznej wspiera realizację celu 

szczegółowego, jakim jest umożliwienie regionom i ludności łagodzenia wpływających na 

społeczeństwo, zatrudnienie gospodarkę i środowisko skutków transformacji w kierunku 

osiągnięcia celów Unii na rok 2030 w dziedzinie energii i klimatu oraz w kierunku neutralnej 

dla klimatu gospodarki Unii do roku 2050 w oparciu o porozumienie paryskie. 

Cele te zostały odzwierciedlone w Umowie Partnerstwa dla realizacji polityki spójności 2021-

2027 w Polsce z 30 czerwca 2022 r., a następnie w regionalnych programach operacyjnych 

wdrażających fundusze UE, spośród których w województwie mazowieckim obowiązuje 

program Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021-2027 (FEM), opisany w dalszej części 

niniejszego rozdziału. 

                                                           
33 Rozporządzenie 2021/1060 ustanawiające wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Funduszu Spójności, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej 
Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury, a także przepisy finansowe na 
potrzeby tych funduszy oraz na potrzeby Funduszu Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz Zarządzania Granicami i Polityki Wizowej 
Dz.U.UE.L.2021.231.159 
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Strategia Rozwoju Województwa Mazowieckiego 2030+ Innowacyjne Mazowsze34 z dnia 

24 maja 2022 r. wskazuje cele i priorytety rozwojowe województwa mazowieckiego. Za cel 

główny przyjęto „Zapewnienie wysokiej jakości życia poprzez trwały i zrównoważony 

przestrzennie rozwój województwa, służący wzrostowi znaczenia regionu w Europie i na 

świecie, przy poszanowaniu zasobów środowiska.” 

Będzie on realizowany poprzez 5 celów strategicznych takich jak: 

 Konkurencyjne i innowacyjne Mazowsze, 

 Dostępne i mobilne Mazowsze, 

 Zielone niskoemisyjne Mazowsze, 

 Mazowsze zintegrowane społecznie, 

 Mazowsze bogate kulturowo. 

Zgodnie ze strategią generatorem rozwoju oraz centrum gospodarczym kraju i województwa 

mazowieckiego jest Obszar Metropolitarny Warszawy. 

Teren metropolii warszawskiej stanowiący miejski obszar funkcjonalny Warszawy (MOFW, 

Region Warszawski Stołeczny35) został wskazany w strategii jako obszar strategicznej 

interwencji (OSI) o charakterze bieguna wzrostu. W strategii wskazuje się, że samorządy 

z terenu MOFW powinny podejmować współpracę przede wszystkim w zakresie: 

 rozwoju efektywnego systemu transportowego opartego na transporcie zbiorowym 

i niezmotoryzowanym; 

 poprawy jakości powietrza; 

 zwiększenia efektywności i dostępności do usług publicznych; 

 budowy konkurencyjności regionu na bazie m.in. wysoko wykwalifikowanych kadr. 

Jednocześnie powiat pruszkowski wchodząc w skład Warszawskiego zachodniego obszaru 

strategicznej interwencji został  wskazany jako jeden z obszarów o charakterze problemowym, 

których potencjał nie jest wykorzystywany ze względu na kumulację niekorzystnych czynników 

hamujących rozwój. Strategia wskazuje, że polityka skierowana do tego obszaru powinna 

skutkować „poprawą koordynacji rozwoju nowych funkcji związanych z intensywnym 

procesem urbanizacji. Istotna jest koordynacja w zakresie rozwoju oferty inwestycyjnej 

w podregionie w miejscach o wysokiej atrakcyjności dla lokowania działalności gospodarczej, 

w sposób, który nie wywierałby negatywnego wpływu na jakość życia mieszkańców 

i środowisko przyrodnicze. Rosnąca koncentracja ludności i firm w podregionie powoduje 

potrzebę zapewnienia dostępności infrastruktury społecznej i usług publicznych na 

odpowiednim poziomie, jak również wydajności infrastruktury komunikacyjnej i komunalnej. 

W tym celu zgodnie z założeniami Strategii Rozwoju Województwa Mazowieckiego 2030+ 

Innowacyjne Mazowsze niezbędna jest m.in. budowa, rozbudowa i modernizacja istniejącej 

infrastruktury komunalnej, a także rozwój sektora ochrony zdrowia, edukacji, opieki 

                                                           
34 https://mbpr.pl/strategia-rozwoju-wojewodztwa-mazowieckiego-2030/ dostęp: 8.01.2026 r. 
35 na poziomie NUTS 2 w ujęciu klasyfikacji statystycznej i polityki regionalnej w Unii Europejskiej 

https://mbpr.pl/strategia-rozwoju-wojewodztwa-mazowieckiego-2030/
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senioralnej, które będą decydować o jakości życia w podregionie. Ważnym obszarem wsparcia 

będzie także współpraca na rzecz ograniczania negatywnego wpływu rozwoju funkcji 

osadniczych na środowisko m.in. poprzez rozwój efektywnego systemu gospodarki odpadami 

i zwiększanie udziału energii pochodzącej z OZE”. 

Z uwagi na tak szeroko ujęte i przenikające się obszary strategicznej interwencji na poziomie 

ponadlokalnym, nie wskazuje się osobnych OSI na poziomie powiatu pruszkowskiego. 

Metropolia warszawska jako Region Warszawski Stołeczny została w ramach programu 

regionalnego Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021-2027 (FEM36) objęta instrumentem 

terytorialnym „Zintegrowane Inwestycje Terytorialne dla Warszawy i jej obszaru 

funkcjonalnego”. Dla obszaru tego obowiązuje Strategia Zintegrowanych Inwestycji 

Terytorialnych dla metropolii warszawskiej 2021-2027+37, która konkretyzuje program 

regionalny dla tego obszaru. Obszary współpracy w ramach ZIT dla gmin i powiatów regionu 

warszawskiego stołecznego to: 

 wspieranie efektywności energetycznej i redukcji emisji gazów cieplarnianych; 

 wspieranie zrównoważonej multimodalnej mobilności miejskiej; 

 poprawa dostępu do wysokiej jakości usług sprzyjających włączeniu społecznemu 

w zakresie kształcenia, szkoleń i uczenia się przez całe życie poprzez rozwój łatwo 

dostępnej infrastruktury; 

 wspieranie równego dostępu do dobrej jakości, włączającego kształcenia i szkolenia 

oraz możliwości ich ukończenia dla różnych grup i na różnych poziomach edukacji; 

stąd też w strategii ZIT wskazano 3 cele: 

1. Podniesienie jakości i dostępności usług edukacyjnych, 

2. Poprawa jakości przestrzeni, 

3. Wzmocnienie potencjału Związku ZIT. 

Zakres Celu 2 ma charakter kompleksowy – dotyczy rozwoju infrastruktury i powiązań 

komunikacyjnych oraz przedsięwzięć ukierunkowanych na poprawę jakości środowiska i jego 

ochronę. Wybór projektów realizujących cele i kierunki Strategii ZIT następować będzie 

w procedurze konkurencyjnej. 

Przyjęta 5 listopada 2025 r. Strategia rozwoju metropolii warszawskiej do 2040 r. (SRMW 

2040) ujmuje ten obszar (współtworzony między innymi przez powiat pruszkowski) 

w następującej wizji: 

„Metropolia warszawska 2040, to metropolitalna wspólnota samorządowa łącząca 

i wzmacniająca różnorodność potencjałów poszczególnych JST, która dzięki efektywnej 

                                                           
36 Wersja 4.0 dostęp: 19.01.2026 r.; cele i priorytety FEM odpowiadają zapisom Umowy Partnerstwa dla 
realizacji polityki spójności 2021-2027 w Polsce z dnia 30 czerwca 2022 r., nie są wyspecyfikowane dla 
województwa mazowieckiego. 
37 https://www.funduszedlamazowsza.eu/wp-content/uploads/2023/07/strategia-zit-2021-2027.pdf dostęp: 
24.01.2026 r. 

https://funduszeuedlamazowsza.eu/dokumenty/?wpnonce=4af6b80d64&sortorder=desc&dct=483&searchkey=
https://www.funduszedlamazowsza.eu/wp-content/uploads/2023/07/strategia-zit-2021-2027.pdf
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współpracy stworzyła perspektywiczny i konkurencyjny w skali europejskiej obszar 

dynamicznego rozwoju”. Wizja ta akcentuje współpracę samorządów (co jest 

charakterystyczne dla strategii ponadlokalnych przygotowywanych przez gremia samorządowe 

niestanowiące odrębnych podmiotów polityki rozwoju), a także podkreśla problematykę 

rozwoju. Jest to wizja w ten sposób styczna do wizji powiatu pruszkowskiego (która wskazuje 

jednak więcej aspektów). 

W omawianej strategii metropolitalnej wskazano następujące cele strategiczne: 

 Efektywne partnerstwo, 

 Wygodna przestrzeń, 

 Stabilna odporność, 

 Konkurencyjna otwartość. 

oraz horyzontalne kierunki działań (SMART – administracja i Wysokie standardy 

metropolitalne). 

Poszczególne kierunki działań są zakreślone bardzo szeroko, natomiast z uwagi na specyfikę 

strategii (brak konkretnego budżetu i bezpośrednich narzędzi wdrażania), zapisy te nie 

przekładają się w większości na konkretne działania, zwłaszcza o charakterze inwestycyjnym, 

które mogłyby stanowić zapisy specyficzne, w jakiś sposób determinujące rozwój Powiatu 

Pruszkowskiego. Wyjątkami są duże przedsięwzięcia infrastrukturalne takie  jak budowa linii 

kolejowej dużych prędkości (KDP). Kierunkowe zapisy SRMW 2040 w dużej mierze 

odpowiadają zapisom Strategii Rozwoju Powiatu Pruszkowskiego na lata 2026 – 2036. 

Strategia rozwoju obszaru otoczenia CPK do roku 204438 to dokument, którego celem jest 

skoordynowanie przemian społeczno-gospodarczych i przestrzennych obszaru znajdującego 

się w bezpośrednim oddziaływaniu multimodalnego węzła transportowego, tworzonego 

w ramach programu Centralnego Portu Komunikacyjnego (Portu Polska). Funkcję dokumentu 

określono jako „narzędzie polityki państwa do ukształtowania nowego regionu funkcjonalnego 

znajdującego się w centralnej części Polski w sąsiedztwie skrzyżowania najważniejszych arterii 

komunikacyjnych”. 

Dokument może posłużyć do wykorzystania bliskości węzła CPK, jak również intensywnej sieci 

transportowej z nowymi lub zmodernizowanymi drogami lokalnymi oraz regionalnymi 

połączeniami kolejowymi i ze stacjami przesiadkowymi. Takie ośrodki staną się głównym 

zasobem pracowników dla węzła CPK oraz zapleczem dla realizowania przez nich wszelkich 

aktywności poza pracą. Właśnie ten kierunek oddziaływania może być kluczowy dla 

położonych w dalszym od lotniska pierścieniu jednostek samorządowych z terenu powiatu 

pruszkowskiego. 

                                                           
38 Inna nazwa: Strategia Rozwoju Regionu CPK, skrót SR CPK, https://portpolska.pl/pl/strategia-obszaru-
otoczenia-cpk dostęp: 27.01.2026 r. 

https://portpolska.pl/pl/strategia-obszaru-otoczenia-cpk
https://portpolska.pl/pl/strategia-obszaru-otoczenia-cpk
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W omawianej strategii wydzielono 3 cele: 

 Cel gospodarczy: Rozwój gospodarczy – wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw, 

 Cel społeczny: Atrakcyjne miejsce do życia, 

 Cel przestrzenny: Przyjazna przestrzeń. 

Cele Strategii rozwoju obszaru otoczenia CPK są częściowo, zwłaszcza w obrębie celu I39. 

(gospodarczego) odmienne od zapisów niniejszej Strategii Rozwoju Powiatu Pruszkowskiego 

na lata 2026 – 2036, jednak w ten sposób mogą swoją interwencją dopełniać cele i kierunki 

zawarte w tej i innych strategiach tworzonych przez samorządy. Pozostały zakres celów 

i kierunków jest w całości spójny ze strategią powiatową, wzmacniając zapisy niniejszego 

dokumentu, wskazując na przekraczający granice powiatu zasięg ich istotności. 

                                                           
39 Kierunki I.1 Rozwój sektora TSL i I.2 Rozwój inwestycji odnoszących korzyści z dostępu do usług TSL, także III.1 
Działania na rzecz zwartej i optymalnie zaprojektowanej przestrzeni miast, miejscowości i wsi. 
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IX. Aneks nr 1. Opis procesu partycypacji przy sporządzaniu 

strategii 

W dniach 26-27 listopada 2025 odbyły się warsztaty planowania strategicznego. 

W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele Rady i Zarządu Powiatu Pruszkowskiego oraz 

wybranych komórek organizacyjnych Starostwa Powiatowego w Pruszkowie. Warsztaty miały 

charakter strategiczno-roboczy i służyły wypracowaniu kluczowych kierunków rozwoju oraz 

koncepcji projektów do realizacji w kolejnych latach. Spotkanie łączyło prezentację wstępnych 

wyników diagnozy, angażując uczestników w proces wspólnego planowania. 

W pierwszej części uczestnicy pracowali nad sformułowaniem wizji, misji oraz głównych celów 

działania, odnosząc je do zidentyfikowanych potrzeb i potencjałów. Następnie dokonano 

wyboru priorytetów rozwojowych oraz uporządkowano kluczowe obszary interwencji pod 

kątem ich znaczenia i wykonalności. Ostatni etap poświęcono opracowaniu założeń 

najważniejszych projektów.  

Rezultaty warsztatów stanowiły podstawę do dalszych prac nad dokumentami strategicznymi 

i planami operacyjnymi. 

Treść warsztatów strategicznych nawiązywała zarówno do wyników badań ankietowych 

przeprowadzonych wśród mieszkańców powiatu w dniach 13 października – 14 listopada 

2025 r., jak i wyników warsztatów szkoleniowych poświęconych identyfikacji potencjałów 

i problemów rozwojowych powiatu, które miały miejsce 30.10.2025 r.  

Skupienie na specyficznych czynnikach rozwoju terytorium (tu: powiatu) odpowiadało 

podstawowemu założeniu zintegrowanego planowania rozwoju stosowanego powszechnie 

w Europie40, jakim jest polityka zorientowana terytorialnie (place based policy)41.  

Samo podejście terytorialne nie wyczerpuje jednak potrzeb współczesnej polityki rozwoju. 

Niezbędna jest dodatkowo idea porządkująca, która nada działaniom spójny kierunek i sens. 

Coraz częściej rolę takiej idei pełni rozwój lokalny oparty na wartościach i wizji przyszłości42. 

Oparcie polityki rozwoju na wartościach identyfikowanych i podzielanych przez lokalną 

społeczność pozwala wzmocnić jej trwałość, legitymizację społeczną oraz zdolność adaptacji 

w warunkach niepewności. 

                                                           
40 spopularyzowanym i upowszechnionym w Raporcie Fabrizio Barci (Barca F., 2009, An Agenda for a Reformed 
Cohesion Policy, A place-based approach to meeting European Union challenges and expectations, Independent 
Report). 
41 Churski P., Herodowicz T., Konecka-Szydłowska B., Perdał R., 2020, Teoretyczny i praktyczny wymiar polityki 
rozwoju zorientowanej terytorialnie. Studia KPZK, Cykl monografii, T. 9/201, Warszawa. 
42 Por. Heffner K. i in. 2022, Miasta w procesie przemian. W kierunku nowego stylu zarządzania miejskiego. 
Komitet Przestrzennego Zagospodarowania Kraju PAN, Studia, t. 12/2024. 
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Jako wartości określa się „coś, co jest przedmiotem względnie trwałych pragnień, a co 

jednocześnie samo w sobie stanowi pewne dobro”43. Jest to ujęcie spójne z ujęciem filozofii 

klasycznej, gdzie wartość stanowi „coś, co budzi oceniające uznanie człowieka”44.  

W obu przypadkach wartości pełnią rolę trwałych punktów odniesienia dla indywidualnych 

i zbiorowych wyborów oraz działań. 

Prace nad wizją Powiatu Pruszkowskiego rozpoczęły się od inspiracji, jaką stanowiły poniższe 

słowa:  

„(…) nadzieja wzbudza w świadomości wspólnoty jakiś mniej lub bardziej określony projekt 

jutra. Projekt ten przybiera często charakter utopii społecznej. Nie powinniśmy źle myśleć 

o utopii. Utopie mówią o człowieku więcej niż niejedna statystyka, a poza tym zawsze w jakimś 

stopniu kształtują nasz realny świat. (...) Utopie społeczne domagają się ujawnienia, opisania 

i krytyki. (…) Idzie o to, by zaprowadzić wśród nich jakiś ład, by rozróżnić te, które są baśnią, od 

tych, które ewentualnie mogą stać się programem” (X. Józef Tischner, Myślenie według 

wartości) 

Cytat przywołany na początku stanowił inspirację do tworzenia wizji, z drugiej strony 

wskazywał na potrzebę rozróżnienia składnika realistycznego od elementów utopii. Wizja 

powinna bowiem łączyć ambicję i aspiracyjność z realnymi uwarunkowaniami rozwojowymi 

oraz możliwościami ich osiągnięcia. 

Na potrzeby przygotowania wizji rozwoju Powiatu Pruszkowskiego w perspektywie roku 2036 

przeprowadzono przegląd wizji zawartych w strategiach rozwoju gmin położonych na obszarze 

powiatu, które przedstawiono poniżej: 

• Gmina Brwinów to "miasto ogród", w którym następuje poszanowanie przyrody 

i zrównoważony rozwój miasta i sołectw, gdzie dąży się do wykorzystania potencjału 

gospodarczego na rzecz zapewniania wysokiej jakości życia mieszkańców; 

• Piastów dobrym miejscem do życia, pracy i wypoczynku, zamieszkałym przez 

społeczność aktywną oraz solidarną, respektującym zasadę zrównoważonego rozwoju; 

• Pruszków to ekologiczne, nowoczesne i bezpieczne miasto. To miejsce, w którym 

żyjemy, tworzymy wspólnotę, za którą jesteśmy odpowiedzialni. Pruszków to My! 

• Michałowice: Aktywna, kameralna i samoświadoma gmina; 

• Gmina Nadarzyn stanowi nowoczesny i ekologiczny obszar, który na kanwie stabilnego 

i wielofunkcyjnego rozwoju społeczno-gospodarczego stwarza mieszkańcom 

możliwość wysokiej jakości życia, poprzez rozwój infrastruktury społecznej, 

komunikacyjnej, technicznej oraz poprawę środowiska 

                                                           
43 Por. Heffner K. i in. 2022 op. cit. za: Stoner J., Freeman R., Gilbert D., 2001, Kierowanie. PWE, Warszawa, 
s. 122, 630. 
44 Powszechna Encyklopedia Filozofii, hasło: „Wartość”. 

https://www.ptta.pl/pef/pdf/w/wartosc.pdf
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• Wizja Gminy Raszyn: efektem prowadzonych działań, projektów rozwojowych będzie 

nowoczesna gmina przyjazna mieszkańcom, stanowiąca rozpoznawalny obszar 

Aglomeracji Warszawskiej, atrakcyjny do obecnych oraz przyszłych mieszkańców oraz 

inwestorów. Infrastruktura społeczna i techniczna będą na wysokim poziomie, w tym 

infrastruktura drogowa, sieć ścieżek rowerowych. Ponadto Gmina Raszyn będzie 

miejscem chętnie odwiedzanym przez mieszkańców Warszawy z uwagi na walor 

przyrodniczy, krajobrazowy, kulturowy. Poprzez wykorzystanie kreatywnego kapitału 

ludzkiego wzrastać będzie zamożność mieszańców, będąca jednym z elementów 

składowych wysokiej jakości życia. Drugim elementem wspomnianej jakości jest 

poczucie zadowolenia z życia, miejsca zamieszkania, które również będzie wysokie. 

Dotychczasowa wizja Powiatu Pruszkowskiego ma natomiast postać następującą: 

„Powiat pruszkowski to miejsce, które pozwala mieszkańcom w pełni korzystać zarówno z zalet 

bycia częścią stołecznej aglomeracji, jak i z dobrych stron spokojnego życia na uboczu. W 

powiecie pruszkowskim estetyczna, pełna zieleni przestrzeń publiczna i spokojne sąsiedztwo 

współgrają ze sprawną infrastrukturą oraz różnorodną bazą nowoczesnych usług i przemysłu, 

a rozwój oparty jest na współpracy terytorialnej i partycypacji”. 

Analiza zapisów wizji zawartych w dokumentach strategicznych wskazuje na powtarzalność 

kilku kluczowych wątków. Najczęściej pojawiają się odniesienia do nowoczesności oraz 

wysokiej jakości życia, a także do zagadnień środowiskowych, w tym ochrony środowiska 

i ekologii. Istotnym elementem są również relacje z mieszkańcami – ich aktywność, 

zaangażowanie w sprawy lokalne oraz współpraca, w tym współpraca międzysamorządowa. 

Dodatkowo, w Strategii Rozwoju Powiatu Pruszkowskiego z 2015 r. wyraźnie zaakcentowano 

znaczenie położenia powiatu w obszarze aglomeracji stołecznej jako istotnego czynnika 

rozwojowego. 

Na tej podstawie można mówić o ugruntowanym i w dużej mierze wspólnym postrzeganiu 

pożądanej przyszłości przez poszczególne samorządy funkcjonujące na terenie powiatu. 

Na kolejnym etapie uczestników procesu strategicznego poproszono o wskazanie kluczowych 

elementów przyszłej wizji rozwoju Powiatu Pruszkowskiego45. Najwięcej wskazań uzyskały: 

 zdrowie 

1.  

 dostępność 

 

 cyfryzacja 

2.  

 bezpieczeństwo 

 

 środowisko 

3.  

 rozwój 

 

                                                           
45 W tym celu posłużono się aplikacją https://www.slido.com/  

https://www.slido.com/
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 kultura 

4.  

 komunikacja 

 

 integracja 

5.  

 innowacyjność 

 

 infrastruktura 

6.  

 edukacja 

 

 dobrostan 

7.  
 

Graficznie można przedstawić wskazane elementy wizji (wraz z ich częstością) w formie chmury 

słów: 

 

Poszczególne słowa pogrupowano tematycznie, zgodnie z kolejnością wskazań, w następujący 

sposób: 

1) Zdrowie i dobrostan   

 

2) Dostępność (horyzontalna)  

 

3) Cyfryzacja i innowacyjność   

 

4) Bezpieczeństwo i środowisko  

 

5) Edukacja i kultura   
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6) Infrastruktura i komunikacja   

 

7) Rozwój i integracja   

 
 

Powyższe zestawienie zostało przyjęte jako priorytety (priorytetowe obszary rozwoju) 

w realizacji niniejszej strategii. 

Umożliwiło to w dalszym zakresie wydzielenie elementów stanowiących podstawowe zadania 

powiatów (zdrowie, edukacja i kultura, bezpieczeństwo, infrastruktura i komunikacja) do 

dalszego opracowania na poziomie celów i zadań, a skupienie uwagi na elementach 

podkreślających specyfikę lokalną, mających stanowić wyróżniki Powiatu Pruszkowskiego. 

Wyjątek został uczyniony dla zagadnień: bezpieczeństwa (z uwagi na coraz mocniej 

akcentowane znaczenie tej sfery) oraz środowiska z uwagi nie tyle (i nie tylko) na najczęściej 

stosowane ujęcie, odnoszące się do środowiska naturalnego, co ujęcie bardziej przenośne, 

stosowane do środowiska życia (lokalnej społeczności). Zostało też zaakcentowane położenie 

w metropolii warszawskiej. 

<sformułowanie wizji zostało zawarte w tekście Strategii> 

Misja wspólnoty samorządowej powinna natomiast wynikać ze spójnego z wizją katalogu 

wartości, choć ujętych w sposób bardziej dynamiczny – nastawiony na działanie. W tym celu 

posłużono się pojęciem „marki” (obszaru). Sformułowanie to pojawiło się zresztą w czasie 

opisywanego tu warsztatu przy okazji określania elementów wizji. Zgodnie z dostępną 

literaturą markę można określić następująco: 

„Marka jest sposobem myślenia o miejscu i jego strategii, który integruje działania 

i komunikację oraz pomaga w budowaniu reputacji i konkurencyjności miasta lub regionu” 46. 

Misja ujęta w spójnej postaci marki integruje więc zarówno sposób myślenia, działania, jak 

i komunikacji podejmowanych działań.  

Uczestnicy omawianego warsztatu podali następujące przymioty marki, przedstawione 

w formie poniższej chmury słów: 

                                                           
46 Hereźniak M. 2020, Marka miasta – między teorią a praktyką, [w:] Strategie budowania marki i rozwoju 
handlu. Nowe trendy i wyzwania dla marketingu, T. Domański (red.), Uniwersytet Łódzki–Polskie Wydawnictwo 
Ekonomiczne S.A., Łódź–Warszawa. 
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Jako uzupełnienie, uściślenie misji wskazano również inne wartości wskazywane przy 

formułowaniu wizji, takie jak:   

 Zrównoważony rozwój 

 Zaufanie 

 Zaangażowanie 

 Wszechstronność 

 Uporządkowana przestrzeń. 

W dalszym etapie uczestników warsztatu poproszono o wskazanie priorytetów oraz obszarów 

odnoszących się do poszczególnych elementów wizji Powiatu Pruszkowskiego. W efekcie 

uzyskano zestaw zagadnień, który w ujęciu syntetycznym zaprezentowano w formie chmury 

słów: 
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 Na podstawie zestawu propozycji zgłoszonych jako przymioty marki, a także z uwzględnieniem 

szerszego katalogu priorytetów i obszarów rozwoju, wyodrębniono sformułowania ujęte 

w pierwszej osobie liczby mnogiej. Zabieg ten miał na celu podkreślenie wspólnego charakteru 

działań podejmowanych przez interesariuszy i pozwolił na ich identyfikację jako wstępnej misji 

Powiatu Pruszkowskiego: 

Było to pierwotne sformułowanie misji, które następnie poddano dalszym uzgodnieniom. 

Ostateczne brzmienie misji zostało zawarte w treści Strategii. 

Ostatnim etapem procesu partycypacyjnego w ramach przygotowania Strategii Rozwoju 

Powiatu Pruszkowskiego na lata 2026–2036 były konsultacje społeczne, przeprowadzone 

w dniach ………………. do …………………... Raport z konsultacji stanowi odrębny dokument. 

(W Powiecie Pruszkowskim) 

Współdziałamy na rzecz integracji poszczególnych gmin powiatu pruszkowskiego w celu 

powstania nowoczesnej i bezpiecznej wspólnoty lokalnej. Staramy się być możliwie najlepiej 

dostępnymi i gościnnymi sąsiadami Warszawy i Centralnego Portu Komunikacyjnego (Portu 

Polska).  

Działamy tak, by stan zdrowia mieszkańców był coraz lepszy, by Powiat Pruszkowski był 

zarówno zielony, jak i innowacyjny oraz konkurencyjny, a przestrzeń cechowała się ładem 

i porządkiem. 

Renomą Powiatu Pruszkowskiego jest dynamika, kompetencje i solidność w działaniu. 
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X. Aneks nr 2. Wykaz skrótów   

 

AI – sztuczna inteligencja – z angielskiego Artificial Intelligence; 

BDL – Bank Danych Lokalnych; 

BMS – systemy sterowania baterią/akumulatorem, z angielskiego Battery Management 
System; 

CAWI – technika ilościowych badań rynku i opinii publicznej, w której respondent samodzielnie 
wypełnia ankietę elektroniczną za pośrednictwem Internetu, z angielskiego Computer-Assisted 
Web Interview; 

CPK – Centralny Port Komunikacyjny (Port Polska); 

DNSH – zasada nieczynienia znaczącej szkody środowisku, z angielskiego Do No Significant 
Harm; 

DW – droga wojewódzka; 

EC – Komisja Europejska, z angielskiego European Commission; 

EFRR/FS.CP2.VIII – Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego/Fundusz Spójności; 

EOG – Europejski Obszar Gospodarczy; 

EU – Unia Europejska – z angielskiego European Union; 

FEM – Metoda Elementów Skończonych, z angielskiego Finite Element Method;  

GIS – System Informacji Geograficznej, z angielskiego Geographic Information System; 

GPA – Grodziskie Przewozy Autobusowe;  

GUS – Główny Urząd Statystyczny; 

JST – jednostka samorządu terytorialnego; 

KDP – kolej dużych prędkości; 

KM – Koleje Mazowieckie; 

KRK2050 – Koncepcja Rozwoju Kraju 2050; 

LQ – Współczynnik lokalizacji; 

MOFW – miejski obszar funkcjonalny Warszawy; 

MW – Metropolia Warszawska; 

NGO – organizacje pozarządowe, z angielskiego non governmental organization;  

NOWE FIO – Rządowy Program Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na lata 2021–2030; 

OKE – Okręgowa Komisja Egzaminacyjna; 

OLiOC – Ochrona Ludności i Obrona Cywilna; 

OSI – obszar strategicznej interwencji; 

OSP – Ochotnicza Straż Pożarna; 
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OZE – Odnawialne Źródła Energii; 

PKD – Polska Klasyfikacja Działalności; 

PSP – Państwowa Straż Pożarna; 

S 8 – droga ekspresowa nr 8; 

SKM – szybka kolej miejska; 

SMART – koncepcja formułowania celów w dziedzinie planowania, z angielskiego: Specific – 
konkretne, Measureable – mierzalne, Achievable – osiągalne, Realistic – realne do osiągnięcia 
przy istniejących zasobach, Time bounded – określone w czasie; 

STEEPS – analiza czynników otoczenia zewnętrznego; 

UE – Unia Europejska; 

Urbact – Europejski Program Współpracy Terytorialnej dla Zrównoważonego Rozwoju 
Obszarów Miejskich; 

VR/AR – wirtualna rzeczywistość/rozszerzona rzeczywistość; 

WCAG – wytyczne dotyczące dostępności treści internetowych, z angielskiego Web Content 
Accessibility Guidelines; 

WKD – Warszawska Kolej Dojazdowa; 

WPF – Wieloletnia Prognoza Finansowa; 

ZIT – Zintegrowane Inwestycje Terytorialne; 

ZTM – Zarząd Transportu Miejskiego. 
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